

KRISLAI

Karalius Ieško Burdo. Kaltas ar Nekaltas. Socialistai su Budeliais. Bedarbių Pensijos.

Rašo ALFA

Bulgarijos karalius Borisas jam derisi "burdą" pas Rumunijos karalių. Valstiečių ir darbininkų sukilimai gali netikėtai išvytį jį, kur pipirai auga.

New Yorko "World'o" korespondentas praneša iš Bulgarijos sostinės Sofijos, kad komunistų propaganda prisidėjo prie dabartinių sukilimų; tačiau už sukilimus daugiausia kalta pati Zankovo-Boriso valdžia: ji engė ir mėsinię valstiečius ir darbininkus iki gyvam kaului. Jie nepajėgia iškentėti ir noroms-nenoroms verčiami stoti į kovą prieš kategorinę baudžiavą.

Salto žmogaus kraujas ir tai turi užvirtį, pamislįjus apie pasitusių buržuazijos šunų darbus Bulgarijoje. Tik įsivaizduokite. Pašnabžda šnipelis vyriausybei, kad tame ir tame name esąs revoliucionierius. Atpleška su bombomis policija ir su žemėmis sumaišo namą; nesiteirauja apie kaltus ar nekaltus; visus išžudo. Tokius donusus valdžia duoda įvairūs bjaurybės dažnai vien tik iš asmeninio keršto.

O vis dėlto Bulgarijos "socialistai" pritaria tiem Herodam prieš revoliucionierius.

Anglijos valdžiai pradeda nusibost mokėti pensijas (pasalpas) dviem milijonam bedarbių. Kapitalo laikraščiai kala, kad tomis pensijomis esąs bergždžiai mėtomas valstybės turtas; kad darbininkai prapratinami tinginiauti ir tt. Galima būtų pasistatyti po kelis naujus karo laivus ir daugybę karinių orlaivių taisy pinigais. Bet ką darysi. Reikia gi numesti bedarbiams bent supelijusios duonos plutą, kad išbadėjusieji nesukiltų ir patys visko nepasimty. Beje, valdžia nusprendė savo lėšomis nugalbent 500,000 bedarbių į Australiją ir parduoti jų skūrą tenatiniams buožėms. Reikia, vis bus sumažintas bedarbių skaičius namie, Anglijoje.

Kapitalistai žino, jog per daug turėti išbadėjusių bedarbių yra pavojinga.

Įsrodo, kad Francijos radikalai ir jų prielpos socialistai nori visiškai susidiskredituoti, ir sekamų rinkimų metu valstybės lovi gražinti atžagareiviams, su Poincare ir Catelnau prysaky. "Garsios" radikalų ir socialistų kalbos apie apdėjimą mokesniais kapitalo veikliausia tik kalbomis ir liks.

NEW YORKO VALSTIJOS GYVENTOJŲ SĄRASAS

ALBANY, N. Y. — Nuo birželio 1 d. New Yorko valstijoje prasidės visuotinis gyventojų surašinėjimas. Tam darbui paskirta 7,566 apmokami žmonės. Jiem bus šia darbo 15 dienų. Surašinėjimui vaikščios po namus.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 97

TELEPHONE STAGO 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 24 d. Balandžio (April), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

MIRTIN PASMERKTI TRYS VOKIETIJOS KOMUNISTAI; 13 NUTEISTA KALĖJIMAN

Neteislingai Apkaltinti Žmogžudystėse, Ligos Perų Skleidime ir Kitokiuose Pramanytuose Nusikaltimuose.

LEIPCIGAS, Vokiet. — Augščiausias vietinis teismas pasmerkė mirtin komunistus Felixą Neumanną, Ernestą Poegę ir Aleksandrą Skoblevskį. Drg. Neumannas buvo kaltinamas, būk jis nušovęs Berlyno barzdaskutį Rauschą, kurs, prisirašęs prie komunistų, paskui išdavinėjo juos valdžiai.

Komunistų Kaltinimai.

Trylika kitų komunistų nuteisti kalėjiman nuo 6 mėnesių iki 15 metų. Byla tęsėsi kelis mėnesius. Teismas darė minėtiem draugam šitokius primetimus: kad jie, sulig įsakymo iš Maskvos, ruošėsi ginklais nuversti Vokietijų valdžią, būk jie padarę suokalbį nužudyti nekuriuos augštus valdininkus; būk jie susitarę paskleisti tifo bakterijas ir užkrėsti Vokietiją ta baisia liga, maru; būk jie Sovietų atstovybėj Berlyne darę planus delei bolševikų revoliucijos Vokietijoje ir tt.

Pasakos apie tifo bakterijas ir atskirų valdininkų žudymą yra juodžiausias melas.

Žmonės Ploja Nuteistiem. Išgirdę nuosprendį, komunistai nėkiek nenusiminė, ir sušuko: "Tegyvuoja komunistizmas!" Daugelis iš publikos pritarė nuteistiem ir trukšmingai juos sveikino. Teisėjas pagrūmojo areštuoti tuos, kurie šaukšmais sveikins komunistus arba plos jiem delnais. Vieną areštavo.

Be kitko, teismas kaltino, būk komunistai pirke ginklus gautais iš Maskvos pinigais.

Drg. Skoblevskis, sakoma, buvęs Sovietų Raudonosios Armijos generolu ir dalyvavęs nugalšimime Kronštado sukilimo.

38 Bulgarių Kliubo Nariai Deportuojami iš Berlyno

Berlyno policija užpuolė Bulgarių studentų kliubą ir areštavo 38 juo narius. Didžiuma jų esą pritarėjai Bulgarijos valstiečių, kovojančių prieš budelio Zankovo valdžią. Dalis pritarianti ir komunistam. Sakoma, kad jie būsia deportuoti į Bulgariją, kaip reikalauja Zankovo valdžios atstovas Berlyne.

UZDARYTOS DAR 6 TUNELIS IS NEW YORKO I STATEN ISLAND

Is 54 Kompan. Kasyklų Tedirba Dvylika.

PITTSBURGH, Pa. — Užsidarė šešios kasyklų kompanijos Anglies kompanijos: Dickson, Montour No. 9, Black Diamond ties Donora, Champion ties McDonald, Moon Run ir Somers ties Monessen.

Is 54 kompanijos kasyklų tedirba tiktai 12. Kompanijos vice-prezidentas Dodsonas išleido pareiškimą, kad kasyklų savininkai negalį išsimokėti mainieriam unijinių algų. Jie reikalau, kad Jungtinė Kalnakasybių Unija nusimūsty algas. Bet unija nesutiko.

Milžiniškos Prakalbos

BROOKLYNUI IR NEW YORKUI.

Šį vakarą įvyks didelės prakalbos. Kalbės dd. Mizara, Pruseika ir Bimba. Bus atsakyta už žmetimus, kuriuos aną dieną komunistam padarė Grigaitis, šimutis ir širvydas. Taip pat bus kalbama apie Lenkijos konkordata su popiežium ir dabar siauciantį terorą Lenkijoje.

Vieta: Amalgameitų svetainėj, 11-27 Arion Place, Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS ŽINIOS

New York. — United States Realty Kompanija pardavė už \$5,000,000 Hipodrome teatro namą Keith vodevilių kompanijai.

Viena, Austr. — Socialistė atstovė Emma Freundlich be jokios pertraukos iškalbėjo seime septynias valandas apie namų savininkus ir nuomininkus (rendavotėjus).

Cincinnati, O. — Nuteisti 59 policinai ir detektyvai, kurie šmugeliavo mušainu bei emė reguliaries algas iš salūninkų už leidimą pardavinėti degtinę. Kai kuriem kaltininkam skirta iki 18 mėnesių kalėjimo ir dar \$2,000 pabaudos.

New York. — Vartotojai turės mokėti po \$1.25 už 1000 kubiškų pėdų gazo. Pagal senąjį įstatymą, iki šiol buvo mokama po \$1.15. Bet dabar federalis (centralinės valdžios) teisėjas nusprendė, kad tas įstatymas skriaudžias gazo kompaniją. Jina negaunanti nė 6 nuosimčių pelno. Kai bus mokama po \$1.25, kompanijai gaus 8 nuosimčių pelno, kas teisejai atrodo visai teisingu.

HERRIOT IŠRINKTAS FRANCŪZŲ SEIMO PIRMININKU

Kada Herriotas buvo nominuotas į seimo pirmininkus, monarchistai ir kraštutiniai nacionalistai sukėlė triukšmą. Vienas iš jų, Balandantas, buvo užšokęs ant pagrindų kolioti dabartinę Painlevės ministeriją. Šeši socialistai jį žymyn numetė. Nuo to ir prasidėjo muštynės. Paleista veikmėn netik kumščiai, bet ir kedės.

Nuodingais Gazolino Garais Nuodijami Desėtkai Tūkstančių Amerikiečių

NEW YORK. — Garsus Yale Universiteto profesorius Yandell Hendersonas ištyrė, kad dabar vartojamas automobiliam gazolinas yra pragaištingas žmonių sveikatai. Jau vakar rašėme, kad nuo to gazolino garų ir dūmų krinta žmonėm plaukai, genda, klimba ir krinta dantys, sukietėja kraujagyslės-arterijos, patulėjusi muskulai. Tai nėra tyras gazolinas, kaip pirmiau būdavo. Į jį, ypač nuo pereinčių metų, pradėta dėti nuodingos medžiagos, vadinamos tetra-ethyl-švienu. Bekrikštijant gazolina tuos nuodu, pačioj dirbtuvėj Ethyl Gas Korporacijos pernai vienu sykiu mirė penki darbininkai. Ta korporaci-

ELIZABETHO PRAKALBOS

Lietaviai darbininkai, visi dalyvausite 24 d. Balandžio (pėtnyčioj) protesto prakalbose prieš Lenkijos baltąjį terorą. Šitą protestą rengia Amerikos Darbininkų Partijos miesto komitetas. Tai gi jame dalyvaus visų tautiųjų darbininkai, todėl ir lietaviai neturi atsilikti nuo visų. Nes mūsų visų darbininkų pareiga yra bendrai ginti mūsų klasės kovotojus už mūsų bendrus reikalus. Prakalbos įvyks 11-118 First St., Polish National Home, 7 val. vakare. Kalbės angliškai, lenkiškai, lietuviškai ir kitose kalbose. Kviečia Rengimo Komisija.

LIETUVOS ŽINIOS

PRAKISĖ LENKAM VILNIŲ, KLERIKALAI DZIAUGIASI POPIEŽIAUS MISIOMIS

Kaunas. — Daug buvo rašyta laikraščiuose apie maldininkų kelionę Romon, kur rengėsi važiuoti, rodos, gausingai žmonių. Bet padarėms popiežiui su Lenkija konkordata (sutartį) tarp maldininkų atsirado balsų, priešingų kelionei, nes esą nepatogu važiuoti melstis ten, kur mums tik ką padaryta sunki neteisėybė ir kad tuo nevažiavimu reikia išreikšti protesto prieš mūsų skriaudą. Bet štai "Ryto" 68 num. klerikalų profesorius Reinyngs stengiasi atvesti į kelią klystančias aveles, įkalbinėdamas, kad neteisioji sutartis nė kiek nemazina ne tik popiežiaus neklaidingumo, bet ir jo palankumo Lietuvai. Popiežiaus palankumą Lietuvai prof. Reinyngs įrodinėja tuo, kad "popiežius pasikvietęs lietuvių delegacija, atlaikė mišias už Lietuvą... Sv. mišios turi daug daugiau reikšmės, negu medaliai, bet lietuviui buvo protingai kuklūs ir netriubijo prieš pasaulį, kad štai Sv. Tėvas atlaikė sv. mišias už Lietuvą". Skaitant šias eilutes žmogus nežina, kuomi labiau stebėtis ar profesorius nenuvokta, ar jo veldmainingumu.

1,600 ASMENŲ VERSTINAI ĮČIEPYTA NUO RAUPŲ

PHILADELPHIA, Pa. — Verstinai įčiepyta 1,600 žmonių tuose miesto blokuose, kur pasirodė raupai. Miesto valdyba prašė apie 137 apsigimus raupais nuo sausio 1 d. O kiek dar nepranešta. Iš šimto sergančių raupais miršta daugiau kaip devyni.

Desėtkai Tūkstančių Amerikiečių Nuodijami Gazolino Garais

NEW YORK. — Garsus Yale Universiteto profesorius Yandell Hendersonas ištyrė, kad dabar vartojamas automobiliam gazolinas yra pragaištingas žmonių sveikatai. Jau vakar rašėme, kad nuo to gazolino garų ir dūmų krinta žmonėm plaukai, genda, klimba ir krinta dantys, sukietėja kraujagyslės-arterijos, patulėjusi muskulai. Tai nėra tyras gazolinas, kaip pirmiau būdavo. Į jį, ypač nuo pereinčių metų, pradėta dėti nuodingos medžiagos, vadinamos tetra-ethyl-švienu. Bekrikštijant gazolina tuos nuodu, pačioj dirbtuvėj Ethyl Gas Korporacijos pernai vienu sykiu mirė penki darbininkai. Ta korporaci-

BULGARIJOJ ESĄ AREŠTUOTA 100

TŪKSTANČIŲ NUŽIŪRIMŲ ASMENŲ

Šimtais Kaisiojami Falšyvi Dokumentai, Kurios Būk Prisiuntė Bulgaram Komunistų Internacionalas

KARALIUS NORI BĖGT RUMUNIJON. BET GENEROLAI LAIKĄ JĮ PALOCIUJ, KAIP BELAISVĮ, NEISLEIDŽIA

Mirtingą Bombą Katedron Padėję Zankovo Valdžios Agentai, Kad Paskui Skerst Revoliucinius Valstiečius.

VIENA, Austr. — Bulgarijoj areštuota išviso 100,000; jų didelė didžiuma esą rusai. Bejieškodama komunistų, policija areštuoja visus rusus, kad ir buvusius vrangeliečius ir kitus kontr-revoliucionierius.

Pranešama, kad Bulgarijos karalius Borisas noris pabėgti į Rumuniją; bet jo neišleidžia generolai Lazarovas ir kiti. Jis esąs palociuj laikomas kaip ir belaisvis. Sakoma, kad karalius nepirtarias tokia žiauriai politikai, kokią varo jo ministris pirmininkas Zankovas; karalius būk noris, kad delel šventos ramybės būtų sukurta kiek vietų valdžioje ir atstovam valstiečių. Spėjama, kad gal patys Zankovo agentai išsprogdino ir bombą Sofijos, sostinės, katedroje, kad paskui suverst kalčią ant revoliucinių valstiečių ir komunistų ir išžudyt žymiausias jų veikėjus.

Nužudę Valstiečių Žymiausius Vadus.

Policija gatvėse nugalbijo du valstiečių partijos vadus, Futkiną, buvusį Sofijos policijos galvą prie Stambuliskio valdžios, ir buvusį tos pačios valdžios karo ministrį Muravjevą. — Stambuliskis buvęs valstiečių ministeris pirmininkas, kaip žinoma, pernai nužudytas.

Ties Kustendiliu kertasi valstiečiai su armija.

Tautų Lyga Leido Drūtin Armiją Prieš Sukilėlius. Tautų Lyga davė leidimą Bulgarijos valdžiai paimti i

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

Suklastuoti Dokumentai Prieš Revoliucionierius.

Areštuodama revoliucionierius, policija sakosi vis atrandanti pas juos Komunistų Internacionalo rašytus įsakymus sukilti ir nuversti dabartinę Bulgarijos valdžią, įkurti Sovietus. Rote Fahne, Vokietijos komunistų organas, patyrė, kad apie tūkstantį tokių suklastuotų įsakymų padirbo Berlyne buvęs caro oficerius Gučinskis, kurs kai kada vadinas ir Druščevskiu.

Anglijos Darbo Partijos organas Daily Herald taipgi įrodo, jog tai sufalsiuoti dokumentai, su kuriais nieko bendra neturi Komunistų Internacionalas.

Trys Anglijos seimo atstovai, du iš jų Darbo Partijos nariai Wedgwood ir MacKinder, šiomis dienomis apleidę Bulgariją, pasakoja, kaip nužiūrėję valstiečių veikėnai bei komunistai gatvėse šaudomi be jokio teismo.

Komunistų Internac. Prieš Žudymą Atskirų Valdininkų

Komunistiniai Maskvos laikraščiai pabrėžia, jog Komunistų Internacionalas niekad nėra nutaręs žudyti atskirus valdininkus. Nes tuom negalima būtų laimėti revoliucijos. Ją laimėti tegali tiktai darbininkų mišios, išvien veikiančios prieš visą buržuazinės valstybės galia.

ISIRINKSIĄ MARX VOK. PREZIDENTU

Gausias 1,750,000 Balsų Daugiau Už Kaizerinį.

BERLYNAS. — Ateinanti sekmdienį bus Vokietijos prezidento rinkimai. Marxas, klerikalas, kandidatas socialistų, demokratų ir katalikų, tikisi gaut 1,750,000 balsų daugiau, negu kaizerinių partijų kandidatas generolas Hindenburgas.

WISCONSINAS PRIEŠ KU KLUX KLANĄ

NEW YORK. — Policinai paleido 50 sūvių ties 11 Ave. ir 38 St. į bėgančius plėšikus, kurie pasigrobė didelį automobilį su šilkais, vertais \$25,000. Plėšikai paspruko su visu tuo geru.

SOVIETAI TARSIAŠI SU KAUNO VALDŽIA

Lenkai Su Čechoslovais Prieš Sovietų Sąjungą.

RYGA. — Lenkija nori padaryt sutartį su Čechoslovakija prieš Sovietus. Sovietai siūlo Lietuvai, Latvijai ir Estonijai padaryti su jais atskiras sutartis, idant, girdi, tos valstybės paskui išvien nešoktų prieš Sovietų Sąjungą.

Šį Vakara Didžiausios Prakalbos Brooklyne, Amalgameitų Kriaučių Svetainėj, 11-27 Arion Place, 7:30 Valandą Vakare. Kalbės Draugai Mizara, Pruseika ir Bimba

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.
Yearly subscription rates in U. S. \$3.00; foreign countries — \$8.00
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.
Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per pašta siunciant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

NEBETURI SARMATOS.

I mūsų rankas pateko numeris bostoniško "Keleivio" (tą laikraštį mes atsisakėm imti mainais už "Laisvę"). Vienas to laikraščio korespondentas rašo apie Waterbury įvykusias prakalbas. Jisai sako:

Komisaras Krasnickas užsilipęs ant steičiaus paaiškino, kad ši mitinga jis susaukęs dėl paluosiavimo dviejų italijonų, Sacco ir Vanzetti. Po to perstatė kalbėti pajoduoj, nesiprausmį ir neskustą italy. Tas atstojęs rankomis pamosikavo apie 15 minučių ir užbaigė savo "kalbą".

Išidėmėkite, kiek čia šlykštaištas pasityčiojimo iš dviejų nekaltai kankinamų darbininkų ir visų darbininkų abelnai. Kuomet milijonai Amerikos ir Europos darbininkų kelia protestus ir reikalauja, kad Sacco ir Vanzetti būtų paluosiuoti, kuomet jie reiškia giliausios simpatijos tiem dvien darbininkų klasės "kaliniams, tai toks "Keleivio" chamas nesuranda jiedviem geresnio žodžio, kaip "dviejų italijonų". Dar daugiau, jis bjauriausiu būdu išdergia ir pačius prakalbų rengėjus ir kalbėtojus, vieną jų pavadinamas pajuduosiu, nekustutu italy.

"Keleivio" redaktorai labai gerai žino, kad Sacco ir Vanzetti laukia mirties, kad ant jų gyvybės kėsinais gausia kapitalistinių konspiratorių. To neveizint, jie leidžia tam chamui šitai skelreciotis. Tie žmonės ir protą ir sarmatą prarado:

DOLERIO GARBINTOJAS. Kada mes pasakome, jogei klerikalai daugiau garbina dolerį, o ne dievą, jie supyksta ir ima "bažtytis". Ešą, kunigas yra žmonių sielos vadas ir jam tik "dieviškieji reikalai" terūpi. Gerai, dabar pasiskaitykite V. Kapsukas.

Kas tai yra, kad Skotijos ir Anglijos lietuvių darbininkų visiškai nebegirdėt? Niekur jokios korespondencijos, jokios žinutės. LKP. organo "Komunisto" nieks neparsisjūsina. O juk ten da liko nemaža ne tik lietuvių darbininkų apskritai, bet ir vienas kitas lietuvis komunistas. Jei pastarieji būtų visiškai jėgė į vietos darbininkų judėjimą ir Britanijos Komunistų Partija, iš to tik pasidžiaugti būtų galima. Dėja, to mes nematome. Matome tik visišką Britanijos lietuvių darbininkų ir dargi komunistų apsnudimą. Tik klerikalų "Is. Draugas" bene da iki šiol tebegyvuoja. Tai nedaro Britanijos lietuvių komunistams garbės.

SMULKIOS PASTABOS

Kodėl iš daugelio atvykusių Lietuvon ir Sovietų Respublikon Skotijos ir Amerikos liet. komunistų taip mažas turime aktyvių darbininkų? Didelę jų didžiūma visiškai atsitraukė nuo mūsų, daugelis dargi perėjo į priešų eiles. Likusius mūsų eilėse greigit ant mūsų galima būtų pasiskaityti. Delko taip atsitiko? Mano

te, ką rašo tas ponas su sutana, kuris Chicagos klerikalų "Draugą" redaguoja. Štai:

Amerikoniškas darbininkas nuo kitų šalių darbininkų skiriasi tuo, kad jis pilnai pasiitiki bankais, supranta bankų tikslus ir uždavinius... Sian die Sv. Valstijose veikia 11-814 taip vadinamų statymo, skolinimo ir taupymo bendrovių... Reikia manyti, kad prie reguliarių bankų ir sakyti bendrovių šioj šalyj yra susitelkę mažiausia 20 milijonų žmonių... Tad kalbėti apie komunizmo iškilimo galimybę Amerikoje yra tuščias daktas.

Tai gi, juo daugiau bankų, juo didesnė krūva dolerių, tuo mažiau pavojaus apie "komunizmo iškilimo galimybę". Tas kunigas, matyt, ir naktį sapnuoja apie dolerius.

Bet jisai klysta. Tame ir yra kapitalistinio visuomenės susitvarkymo nelaimė, kad jisai išimtinai rymo tik ant dolerio ir kad juo toliau, tuo daugiau šitų dolerių susirausia kapitalistai. Kuomet tokie Rockefellerai, tokie Morganai, Schwabai ir kiti nebežino kur šituos dolerius dėti, tai milijonai darbininkų neturi darbo ir badauja. Tas kunigas, kuris redaguoja "Draugą" ir, kalbėdamas apie darbininkus, sako, jogei 20 milijonų žmonių yra susitelkę apie bankus, "užmiršta" pasakyti, kad Jungtinėse Valstijose yra 113 milijonų žmonių. Kaip su tais likusiais 93 milijonais?

Be reikalo, vadinasi, tas kunigužis džiaugiasi ir savo nauivus sekėjus ramina. Jungtinėse Valstijose, lygiai taip pat, kaip ir visose kitose kapitalistinėse valstybėse sparčiai einama į tą kryžkelę, kuriame kapitalizmo jėgos susirems su naujojo visuomenės susitvarkymo jėgomis, su komunizmu. Iš to kryžkelio kapitalizmas nebegrįs.

"Daugias darbų nėra. Jauni vyrai, gyvaplaukiaiš apaugę, vaikštinėja tai pas vieną susiedą, tai pas kitą. Žinoma, be darbo nuobodu žmogui. Norėtų dirbti, bet nėra darbo. Kasų žemę, jei tik joje rastų duonos plūtą, o už vasarą uždirbtą duoną nusipirktų drapanų.

"Kada darbo nėra, tai laiko yra ir reikėtų jį praleisti apsvietai. Bet apsvietai užmiršta irgi. Tuo būdu mūsų ir kitų kaimų jaunimas atsilieka nuo gyvenimo, ateityj gyvenimas juos visai išbrauks, nes jie vis didesnėn ir didesnėn tamsybėn brennda, perdaug pasitikėdami juodiesiems 'apaštalamis'.

"Taip ir skursta Lietuvos žmonės, laukia geresnės ateities. Lietuvos ūkininkams, teturint iki 20 dešimtinių žemės, sunku yra versitis. Jei taip pabus dar keletą metų, tai žlugs visi mažžemiai ūkininkai. Nesvietiškais mokėčiais jie apkrauti, o iš mažo kavalko žinus. Bet galima labai gerai žinot komunizmo mokslą ir būt labai prastu komunistu, nes geras komunistas yra tik tas, kas moka tą mokslą gyvenime pritaikyti ir vykdyti; o tai galima, išmokti tik gyvai dalyvaujant kasdieninėj darbininkų klasės kovoj. Kas toj kovoj nedalyvauja, kas yra užsiskleidęs savo tautinių organizacijų rėmuose, kas nėra tvirtai susirišęs su visa darbininkų klase, be tautų skirtumo, iš to jūs niekad nesulauksite tikro komunisto, kad ir jis atmintinai mokėtų ir Marksą, ir Leniną, Markso, o da labiau Lenino teorija tik tuomet įgyja galios, kuomet ji yra kuo tvirtiausia surišta su kasdienine darbininkų klasės kova, tvirtai sujungta su jos kova del galutinio išsiiluosiavimo iš kapitalo vergijos. Kiekvienas komunistas turi išmokt vadovaut tai kovai.

Lietuvos Valstiečių Baisus Likimas

Gerb. "Laisvės" Redakcija: Šiomis dienomis aplaikiau laišką iš Lietuvos nuo savo brolio. Apart privatinį reikalų, jisai platakai aprašo ir Lietuvos valstiečių ir darbininkų gyvenimą. Štai ką jis rašo:

"Šimtas litų Lietuvoj yra labai sunku uždirbti. Pa-prastas darbininkas jei į dieną kur nors uždirba penkius litus, tai labai gerai. Bet tokie atsitikimai didelė retenybė. Džiaugtumės, kad būtų darbo ir su mielu noru žmonės eitų ir dirbtų už du litų į dieną. Ypatin-gai mažžemiai ūkininkai griebtūs tokio darbo.

"Vasaros laiku užprakaitavo duonos kėsnį, tai žiemą suvalgo. Žiemą reikia būti beveik be jokio darbo. Kiekvienoj stuboj yra po du ir tris vyrus. Visiems nėra kas veikti. Gyvulius galėtų pašerti vienas, o kiti galėtų ant uždarbio eiti.

"Štai tik vienas iš daugeliu atsitikimas. Kampų miške, t. y., Josvainių apielinkėje, tulas žydas nupirko miško ir paskelbė žmonėms, kad už kirtimą medžių mokės po 5 litus į dieną. Priplaukė daugybė žmonių, daug daugiau, negu reikia. Katrė negavo darbo, sutiko dirbti už 3 litus į dieną vietoj penkių.

"Daugias darbų nėra. Jauni vyrai, gyvaplaukiaiš apaugę, vaikštinėja tai pas vieną susiedą, tai pas kitą. Žinoma, be darbo nuobodu žmogui. Norėtų dirbti, bet nėra darbo. Kasų žemę, jei tik joje rastų duonos plūtą, o už vasarą uždirbtą duoną nusipirktų drapanų.

"Kada darbo nėra, tai laiko yra ir reikėtų jį praleisti apsvietai. Bet apsvietai užmiršta irgi. Tuo būdu mūsų ir kitų kaimų jaunimas atsilieka nuo gyvenimo, ateityj gyvenimas juos visai išbrauks, nes jie vis didesnėn ir didesnėn tamsybėn brennda, perdaug pasitikėdami juodiesiems 'apaštalamis'.

"Taip ir skursta Lietuvos žmonės, laukia geresnės ateities. Lietuvos ūkininkams, teturint iki 20 dešimtinių žemės, sunku yra versitis. Jei taip pabus dar keletą metų, tai žlugs visi mažžemiai ūkininkai. Nesvietiškais mokėčiais jie apkrauti, o iš mažo kavalko žinus. Bet galima labai gerai žinot komunizmo mokslą ir būt labai prastu komunistu, nes geras komunistas yra tik tas, kas moka tą mokslą gyvenime pritaikyti ir vykdyti; o tai galima, išmokti tik gyvai dalyvaujant kasdieninėj darbininkų klasės kovoj. Kas toj kovoj nedalyvauja, kas yra užsiskleidęs savo tautinių organizacijų rėmuose, kas nėra tvirtai susirišęs su visa darbininkų klase, be tautų skirtumo, iš to jūs niekad nesulauksite tikro komunisto, kad ir jis atmintinai mokėtų ir Marksą, ir Leniną, Markso, o da labiau Lenino teorija tik tuomet įgyja galios, kuomet ji yra kuo tvirtiausia surišta su kasdienine darbininkų klasės kova, tvirtai sujungta su jos kova del galutinio išsiiluosiavimo iš kapitalo vergijos. Kiekvienas komunistas turi išmokt vadovaut tai kovai.

žemės javų pardavimui nėra. O čia dar reikia trobesius statyti bei taisyti. Medžiai dabar kelius sykius brangesni, negu prieš karą.

"Niekados Lietuvos ūkininkai taip nedejavo, kaip dabar. Kas gauna iš Amerikos paspirtį, tai dar laikosi. O kas neturi Amerikoje giminųjų, tai neturi švietios dienos savo gyvenime."

Toliau mano brolis pastebi apie vieną gryžusį amerikietį. Jis rašo:

"Beje, jūs pažinote B. Jankauską, kuris gyvena Lowell, Mass. Jis paėina iš Pavikšrupių. Vargingai žmogus gyvena. Parvažiavo iš Amerikos su pacia ir keturiais vaikais. Kol dolerių turėjo, tai maitinosi. Neliko dolerių, neteko ir duonos. Jokio darbo žmogus niekur negauna. Pradėjo vaikštinėti po kaimus neva supirkinėdamas kiaušinius ir kitus maždaikičius.

Bejėgės į stubą klausia kiaušinių, o nori duonos. Nedrįsta prašyti, tai pradeda bėdavoti, jog bloga gyventi, nėra kaip duonos užsirdirbti. Žmonės, kurie dar turi, pasigali ir duoda kas duonos plūtą, kas lašinių kavalką."

Kalbama amerikietį, B. Jankauską, pažinau. Čia būdamas skaitė "Keleivį" nabašnikę "Lietuvą" ir "Sandarą". Buvo karštas tautininkas, o bolševikų didelis priešas.

Draugiškai, J. Š.

Nepatinka Kai Kurie Žodžiai

Gerb. "L." Redakcija:— Man atėjo mintis į galvą, kad reikėtų "Laisvę" prisilinkinti aiškesnės lietuviškos kalbos, t. y. nevertoti tokių žodžių, kurie nėra nei angliškai, nei lietuviškai. Pavyzdžiai: "cirkuliacija", "situacija", "absoliutiškai", "organizmas", "ubracija", "efektas", "fizinis", "centralinė", "kontroluojama", "unduliacija" ir t. t., "sistema", "aktas", "faktas", "egzistuoja", ir t. t. Pastarieji penki žodžiai yra taip išsigyvenę, kad, rodosi, lietuvių kalbai yra visai miere.

Tas pats yra ir su Amerikoje spausdintomis lietuviškomis knygomis. Pasiuntus jas į Lietuvą, nesuprantantieji anglių kalbos žmonės negali jų suprasti. Aš pats myliu knygas skaityti ir perskaitęs visados pasiūniau į Lietuvą. Bet tokie žodžiai man labai nepatinka.

As "Laisvę" skaitau jau penkus metus ir ji man geriausiai patinka iš visų kitų laikraščių Amerikoje.

Draugiškai, K. J. Butchis.

NUO RED.—Mums atrodė, kad prieš kar' kuritus žodžius draugas B. nevykusiai protestuoja, nes jie yra visai suprantami ir priimti lietuvių kalboj vartoti. Pav. "sistema", "faktas", "cirkuliacija", "fizinis", "centralinė", "organizmas". Po taisybel "Laisvė" labai labai vengia vartoti tokius žodžius, kurie nėra suprantami jos skaitytojams.

Jeigu d. B. paimtu ir pasiskaitytų Lietuvos laikraščius, iš kurių lietuviškos kalbos gyvenimo reikėtų mokintis išsiviu spaudai, tai susiėmęs už galvos šauktų. Pavyzdžiai, tik vienam "Lietuvos Žinių" straipsnelį (bal. 1 d.) ve kokių "lietuviškų" žodelių sudėta išta virtinė: "tranzitas", "arbitražas", "stabilizoti", "komplicuoti", "intensingas", "akcija", "subjektingas", "pasvė", "reviuduoti", "partneris" ir t. t.

Camden, N. J. — Albert James, soferis, areštrotas prisipažino nušovęs savo pacią ir pašovęs jos tėvą.



JUOKAI NE JUOKAI
ANTANAS: Pasakyk m...
KAZYS: Ogi verdamas du...
Pas "Butlegerį".
KOSTUMERIS: Šy...
BUTLEGERIS: O...
KOSTUMERIS: Bet...
VLADAS: Skaityti...
Užsiėmimas.
TADAS: Koks yra...
VLADAS: Skaityti...
Nežino, Kur Gyvena.
Girtuoklis...
Kad Valgysim.
Gigonas...
Ant Savo Žemės.
Visi Po Biski.
Dantį Gelia.
ZIBALO ŠMUGELIO NAUJAS TEISMAS.
WASHINGTON. — Am...
rikos valdžia...
Paim dūstri...
namo...
vanger...
tas ni

Margoji Comite Des Forges Šeimynėlė

Herrioto nebėra. Romantingasis radikalų vijurkas pakeistas taikia ir gudrią liberalų lape, Painleve.

To ir laukta. Kada imperialistinis akyplēša Poincare smarkavo ir senate Herriotui suruošė "paskutinę pirtį", tai jis ir pats netikėjo prie valstybės lovio prieiti. Visiems buvo aišku, kad jeigu parlamento sąstatas liks tas pats, į valstybės lovį lys ir įlys tiktai liberalų ir socialistų mašalai.

Jie įlindo. Bet kad senato storazievius patenkinti, kad jie mažiau triukšmo keltų, pasimta kultas ir vėlėtas "socialistas" Briand. Tas pats Briand, kuris, ministeriu būdamas, geležinkeliečių streiką laužė ir paskui, didžiojo karo metu, savo buvusiams draugams Longue-tams ir Blumams sakydavo: "Markso 'Kapitalas' reikia išmainyti į kanuoles"...

Naujasis Painleve ministerių kabineto sąstatas pilniausiai atatinka tam nusistatymui, kuį dabar reiškia visagalingieji Comite des Forges (francūzų plieno trusto) ponai. Čia jie turi taikųj Painleve, turi buyusį "tėvynės pardaviką" Caillaux ir visada skaliųjantį Briand. Painleve, o ypač Caillaux žinos kas reikia daryt, kad Vokietijos Stinnes'ai būtų ramūs, o sugniaužta kumsčia nacionalistų ir klerikalų pataikūno Briando vokiečiams sakyte-sakys, jogei reikia būt išmintingies.

Vidujinė Francijos politika, ypač finansų srity, liks ta pati. Tas milžiniškas sumas pinigų, kurias naujoji valdžia skirs militarizmo reikalams, turės sumokėti ne Loucheur, ne d'Monzie ir ne visi kiti Comite des Forges ponai, bet Francijos biednuomenė. Naujasis finansų ministeris Caillaux jau pasakė, jogei jis ras "kitą būdą" ir biudžetui subalansuoti ir Francijos skoloms sumokėti.

Tas "kitas būdas" tegali būt tiktai nauja mokesnių našta biednuomenei. Stambusis kapitalas, vadinasi, bus apsaugotas. Blumo-Longueto partija pasakos, kad jina, remdama Painleve valdžią, būtina pervarys įstatymą, kuriuo einant dalį šitos naštos turėtų pasiimt kapitalistai, neįsikūnys.

Pagerės santykiai ir su Vatikanu. Tam juk Briandas ir gavo užsienio reikalų ministerio portfelį! Jis todėl žiūrės, kad "šventasis tėvas" būtų patenkintas.

O socialistai — jie mokės prie "naujų sąlygų" prisiitaikyti... Jeigu Painleve ir Briandas jiems nepasakys "prašom laukan", jie sutiks šitą valdžią remti ir nai-viems savo sekėjams pasakyti: "mes darbininkų reikalus giname".

Vis tiktai, Painleve valdžia turės griūti. Nieks netiki, kad ji pajėgš išsilaikyti nors tiek, kiek išsilaiškė Herrioto valdžia. Tai del to, kad Painleve ministerių kabinete bus dar mažiau vienodumo, negu jo buvo Herrioto kabinete ir, pagaliaus, todėl, kad tie elementai, kurie tą valdžią remia ir ją sudaro, juo toliau, tuo mažiau galės susitarti. Comite des Forges šeimynėlė, šiaip ar taip, yra perdaug marga. Ji nemokės ir negalės visas savo viešpačių politikos paslaptis laiku išpėti. Kils joje menkučių barnių, kils tokių nesupratimų, kurie, patiems barnių-nesupratimų dalyviams to nenorint, pasibaigs nauju valdžios krizių ir gal naujais rinkimais.

Francija yra visiškai bankrutė. Visa rodo, kad ateity bus dar blogiau. Juk kada nors Paryžiaus ponams teks atsiskaityti ne tiktai su Washingtonu ir Londonu, bet taip pat ir su sava liaudimi. Kada nors turės baigtis tas "kitas būdas" biudžetui subalansuoti. Kada nors Francijos liaudis nebegalės mokėti tiek, kiek iš jos reikalaua ponas izdo ministeris.

Tuomet bus krachas.

Ar Painleve ministerių kabinetas šito kracho sulauks ar ne, nesvarbu. Bet kuomet jis ateis, Francijos valdonams bus riestai. Prieš save jie sukels ne tiktai biednuomenę, ne tiktai darbininkus, bet taip pat žymią dalį pučios buržuazijos.

Kapitalistinė-militaristinė Francija kąsa sau duobę. Toje vietoje, kur ji bus palaidota, iškils nauja komunistinė Francija. Bus taip, o ne kitaip.

Genių Dėdė.

Nevalia Len

Kur g...
kas kv...
mas p...
Amalgam...
rybos...
ninkas...
simanė...
(po pri...
mo) vie...
H. Bran...
— už k...
Visas...
kaltima...
dalyvav...
ir demo...
rikalinę...
kuri kė...
parlame...
štai...
pavarto...
"Ana ve...
skis d...
prieš l...
pirmosi...
strantų...
lenkų k...
Ir j's b...
Schoeni...
prieš l...
sai yra...
inagis...
tų Inte...
ri, tegi...
pats Pa...

Tai g...
linta...
tiktai...
dalyva...
ir prot...
ką Ler...

Veik...
sta val...
kuris tu...
dant ar...
visur j...
Euro...
žiemine...
kė nor...
vegija...
Tie kal...
ypating...
jų nea...
stuko...
akment...
žus me...
rodo, k...
taigi...
vienoj...
piatus

Užta...
žuvinin...
rinkoj...
lapųjų...
bia vie...
giausia...
Tik...
nai ap...
džiama...
apacią...
prie v...
norveg...
siai žu...
vena p...
nas vie...
taip n...
žemės...
nes pr...
niu. T...
nius la...
ant j...
Bet yi...
susidai...
horpor...
daug)...
bet ir...
siesieki...
kity š...
turi v...
be lai...
daug c...
šalies...
jūreivy...
Vyri...
džiūsi...
moterų...
naudoti...
rikuos...
Bet ir...
kuose...
lyginin...
žai fa...
perdat...
Paim...
dustri...
nama...
nuotos...
vanger...
ai ant...
tas ni

DARBO LAUKAS

Nevalia Protestuoti Prieš Lenkijos Budelius.

Kur gali nueit menševikiškas kvailumas, rodo sekamas pavyzdžius. Chicago's Amalgamitų Jungtinės Tarybos (Joint Board) pirminkas, Samas Levinas, užsimanė pašalinti iš unijos (po priedanga suspendavimo) vieną lenkų lokalo nari, H. Bramorskį. Ir pašalino — už ką?

Visas d. Bramorskio nusikaltimas buvo tas, kad jis dalyvavo protesto mitinge ir demonstracijoje prieš klerikalinę Lenkijos valdžią, kuri kėsina nužudyti vieną parlamento narį, Lansuckį. Štai kokį "argumentą" pavartojo Samas Levinas: "Ana va", rėkė jis, "Bramorskis demonstracijos metu prieš Lenkijos valdžią ėjo pirmosiose eilėse demonstrantų, susirinkusių ties lenkų konsulatu (Chicagoje)! Ir jis buvo vienas tu, kurie Schoenhoffen svetainėje surengė protesto mitingą prieš Lenkijos valdžią! Jisai yra Maskvos agentas, įnagis Fosterio ir Komunistų Internacionalo. Kad nori, tegul duoda jam darbo pats Fosteris."

Taigi, Bramorskis pašalinta. Jam atimta darbas tikslai delto, kad jis drįso dalyvauti demonstracijoje ir protestuoti prieš budelį Lenkijos valdžios darbą.

Užsiėmimas. TADAS: Koks yra malonus miestečio užsiėmimas, kuomet jis išvažiuoja į kaimą vakacijai praleisti? VLADAS: Skaityti praeit savaitės laikraštėlius. Čienukas. Nežino, Kur Gyvena. Girtuoklis atairėmęs ant stulpo dairosi ir patėmėjęs civį klausia: Ar nežinau, kur gyvena Snapsauskas? PRAEIVIS: Nagi tu paties Snapsauskas. GIRTUOKLIS: Taip, aš pats žinau, bet nežinau, kur gyvena!

Kad Valgysim, Tai Valgysim. Čigonas užėjęs pas ūkininką rado gospadinę verdant košę spirgučiais. ČIGONAS: Kad valgytėm tai valgysim. GASPADINĖ: Valgysim, bet ne visi. ČIGONAS: Tai kiba ponia gospadinėlė nevalgyt!

Ant Savo Žemės. Syki ponui čigonas tapo sūdiu, kad jis jam pasakė: "Daugiau ant mano žemės ir žemės neužkelk!" Čigonas prisipylė veidui mėš ir atvažiuoja pas ponia Pastarasis pamatęs čigoną rikio: "Ar tu ir vel ant mano žemės?" Čigonas sėdintis ant vežimo žemės sako: "Ponuli, aš jau ant savo žemės esu."

Visi Po Biski. Pas vieną ūkininką sūdiu kriaučius. Vieną sykį gospadinė virė barščius, pridėjo druskos ir išėjo laukan. Atėjus merga ir dar sauį druskos įvėlia į barščius. Matydama, kad visai deda druskos, kriaučius paėmė ir didelę sauį druskos įvertė į puodą. Sūdiu vis valgyti.

GASPADINĖ: Kas da patėdėjau, o taip sūru? MERGA: Aš irgi tik biskį patėdėjau. KRIAUCIUS: Aš irgi tik biskį.

Dantj Gėla. Užena čigonas pas ūkininką ir pamato pečių keptą vėsi. Jam užrūpo, kaip tu visą prisivėlė. Tuojaus sumo bėda ir pradėjo dejuoti, kad bėdą šviesčiai dantj gėla. Bėdą juodamas, prisilaino prie čiaus, kad pašildyt žandą, o bėda ranka višta po skvermą ir sako: "Tai, panie, kaip jū pečius pamačyvas, tuojaus stojo dantj skaudėti. Dabart jau bėgsiu." Ir išėjo su višta.

ZIBALO ŠMUGELIO NAUJAS TEISMAS. WASHINGTON. — Amerikos valdžia antra sykį trauksianti teisman valdžią bėsi zibalo šmugelintikus Doheny'į, Sinclair'į, buvusį pirmnistėrį Fallę ir kitus. Pirmesni teismai pabėdino prieš juos bylą, nors buvo aiškiausių įrodymų, kad jie vogtinai išsmugeliavo gausingiausias valdžios Eblau (kerosino) saltinius.

BALTASIS TERORAS LIETUVOJE

Baltasis teroras Lietuvoje nesiliauna. Gruodžio viduryj tik už komunistų lapelių platinimą buvo nuteisti 4 miriop ir 1 amžinai katorgai, nors kai kurie iš jų nepadarė, kas ją (uniją) diskredituoti ir griauti? Levinui ir jo mašinai pakanka to, kad kuris nors unijos narys drįsta reikšt savo politinius įsitikinimus tais klausimais, kurie nieko bendra neturi su unija.

Tai buvo tik pradžia puolimo ant revoliucinių darbininkų ir valstiečių ir aplamai ant darbininkų. Gale gruodžio pradėjo šelt žiauriausias teroras, kurs tęsiasi lig šiai dienai. Joniškėje areštuojama 50 darbininkų. Jų dauguma bedarbiai. Juos gabeną į Šiaulius, tenai pradeda žiauriai kankinti. Išviją kankino 30 žmonių. Prie jų taiko elektros srovę. Vienas nuo jų kankinimų (Vaidelauskas) net pamišo.

Illinois "Kazokų" Bilius Priimtas. Illinois senatas 34 balsais prieš 9 priėmė senatoriaus Barro bilių, kuriuo einant po gubernatoriaus komanda bus apie aštuoni šimtai gerai apginkluotų ir išlavintų vyrų — "konstabelių". Vyriausias tikslas, kuriam tie "kazokai" įvedama, yra laužyti darbininkų streikus. Organizuoti Illinois valstijos darbininkai prieš šitą bilių protestavo, bet jų protestų nepaisyta, kadangi už bilių stoja ir valstijos gubernatoriaus Small.

Bilių dar turės priimti atstovų butas. Po to ji pasirašys gubernatoriaus Small ir bilius liks įstatymu.

Politinių Kalinių "Elektrofikacija". Pramonė Lietuvoj eina vis mėgyn. Šalies ūkis vis blogėja. Bet užtai elektrofikacija žydi Lietuvos kalėjimuose. Štai kaip Panevėžio kalinys Užbaiga (slapyvardė) aprašo tą elektrofikaciją: "Dabar žvalgyba vartoja elektros mašinėlę, kurią prideda prie kūno; paleidžia srovę ir krato, net permuša ant žemės."

Be kankinimų dar yra mašiniai areštai. Tik per pastarųjų mėnesius buvo areštuota ne mažiau 300, kuriuos kaltina priklausyme prie Komunistų Partijos. Randasi tarpe areštuotų ir tokių, kurie jau gana senai tupi kalėime. Vieni jų jau nuteisti, kiti dar laukia sąvo bylos. Prie pastarųjų priklausio ir areštuoti saryšyje su rinkimais į I ir II seimus. Iš viso patraukta teisman daugiau 30 drg. Nors kai kurie iš jų jau tupi daugiau 2 metu, tačiau dar negirdėt, kada bus ju teismas. Mat, vyriausybei vis neištenka kaltinimo medžiagos, ji dar neužbaigė kaltinimo fabrikacijos.

Darbininkų Organizacijos ir Jų Spauda. Visa darbininkų spauda (legale) pasmaugta. Ir tik Klaipėdoj eina vokiečių kalboj nedidelis darbininkų laikraštis. Lietuvos gį darbininkams prisieina tenkinis vien slaptai leidžiamais laikraščiais ("Komunistas", "Tiesa", "Kareivių Tiesa", "Darbininku Jaunimas"). Net mokslinis ir dailiosios literatūros žurnalas ("Kibirktis") ir tas gali platinis Lietuvoj vien slaptai.

Darbai šioje apilinkėje visai sumažėjo ir todėl darbininkų padėjimas labai blogas. Nežinia kas bus toliau. C. K. R.

Ruošiasi Prie Naujo Puolimo.

Žvalgybai dar vis neužtenka nei kankinimų, nei elektros. Ji ruošia naują puolimą ant revoliucinių darbininkų ir valstiečių. Vyriausybė gi ruošiasi išleisti naują įstatymą prieš komunistus, kuriuo pasiremdama ji galėtų tuoj išmest iš visų savivaldybių visus jų narius, kairesnius už s. d. ir neišleisti naujų per naujus rinkimus. Tas įstatymas kartu turi padėt buržuazijai, buožijai ir kupigijai dar darbininkų užsirioglinti ant darbininkų ir mažesnių sprando.

Z. A.

PASTABOS

Jungtinių Valstijų valdžia pasimė Europon dar vieną "neoficialj" atstovą, Theodore Burtoną. Jo misija tokia: žiūrėti, ar yra galimybės gauti nors dalį iš tų septynių bilionų dolerių, kuriuos Washingtono valdžia yra davus įvairioms Europos valstybėms.

Tie pinigai paskolinta arba didžiojo karo metu arba jam pasibaigus, kuomet Lloyd George-Wilsono-Poincare "demokratija" politiniai triumfavo, bet ekonominiai merdėjo.

Tuoį bus septyni metai, kai pasaulis tapo "atkarautas... demokratijai". Daugiau kaip šėsi metai "didžiausias Europos kriminalistas" Wilhelmas sėdi Dorne. Bet... "demokratija" merdi. Francija, kuri pakupdė mirtiną savo priešą Vokietiją, pati suklupe. Jos frankas strimagalviais bėga tuo keliu, kuriuo nuėjo didingoji vokiečių markė. Spausdinimas popierių pinigų eina nesulaikomu greitumu.

Provokacija. Kad pateisint tuos visus žiaurumus, žvalgyba imasi įvairios provokacijos. Prieš naujus metus paleido paskalas, būk Lietuvos komunistai turėję padaryti apie naujus metus sukilimą, kad būk žvalgyba susekus komunistų ginklų sandėlius, — arba net pati žvalgyba pakišdavo ginklus, kad juos "rast" po krato (kaip tas buvo padarė su gydytoju St. Matulaičiu Mariampolėj). Pagaliaus, žvalgybos agentai pradeda prikalbinėt darbininkus imtis teroro, tai yra, pati žvalgyba mokina darbininkus užmušint pavienius žvalgybininkus ir vyriausyčiai atstovus, kad paskui aiškintis: mes kankinam darbininkus, kadangi jie užmuša mus.

300-tų Byla. Be kankinimų dar yra mašiniai areštai. Tik per pastarųjų mėnesius buvo areštuota ne mažiau 300, kuriuos kaltina priklausyme prie Komunistų Partijos. Randasi tarpe areštuotų ir tokių, kurie jau gana senai tupi kalėime. Vieni jų jau nuteisti, kiti dar laukia sąvo bylos. Prie pastarųjų priklausio ir areštuoti saryšyje su rinkimais į I ir II seimus. Iš viso patraukta teisman daugiau 30 drg. Nors kai kurie iš jų jau tupi daugiau 2 metu, tačiau dar negirdėt, kada bus ju teismas. Mat, vyriausybei vis neištenka kaltinimo medžiagos, ji dar neužbaigė kaltinimo fabrikacijos.

Isirodo, kad "neoficialus" Washingtono pasiuntinys grįs su tuščia kase. Tokias jau tuščias Europos imperialistų kases negi, jisai gaus. Bet tą tuščias kases rinkti Burton nē nevažiuoja: Jisai važiuoja pausitinėti, kur ir kaip Jungtinių Valstijų kapitalistai galėtų pasirobti į savo nagus gamtinius Europos valstybių resursus. Žino ir Burtonas ir tie, kurie jį siunčia, kad frankais, liromis, markėmis li tais ir kitais Amerikos dolerio posūniais Europa nepajęrs atsisteisti. Ir labai suprantama, kodėl — Kone visas Europos valstybių auksas didžiojo karo metu buvo išmainytas i Amerikos kanuoles, kultas ir duona. Karo metu Europa buvo virtus dideliu beprotamiu, kuriame viskas naikinta, ardyta ir griauta.

Išvada. Iš nusibankrutavusios, iš vargo banų pasemtios Europos tokie Burtonai dabar bandys gauti tai, kas dar galima gauti — pasimėti savo žinion gamtinius jos turtus. Su Vokietija šitai jau padarvta. Tas nat bus bandoma daryti su Francija ir kitomis. Ir Jungtinių Valstijų kapi-

talstai savo tikslb pasieks, jei gu Europoje nesuorganizuos rimta jėga, kuri Wall gatvės karalių užgaidas niekias pavestų. Ta jėga yra gerai organizuota ir sąmoninga darbininkų klasė, komunistų vadovaujama. Genj Dėdė. New York. — Blaivybės agentai išpylė į gatvę 4,800 bačkų alaus iš J. Everard bravoro, po num. 12 E. 133 St. Alus buvo pusketvirto nuošimčio alkoholio.

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA. DIDELIS IR PUKUS KONCERTAS Dienraščio "Laisvės" Naudai RENGIA P. O. D. BENDRAS KOMITETAS SUBATOJE, 25 d. BALANDŽIO-APRIL, 1925 Eagle Temple Svetainėje 1336 SPRING GARDEN STREET, PHILADELPHIA, PA. Pradžia lygiai 8 val. vakare.



ENRICO ARESONI, Tenoras

Gerbiameji Philadelphiaj ir Apilinkės Lietuvali! Jūs dar negirdėjote tokio puikaus ir turiningo koncerto, kokiū bus šis koncertas. Nors Philadelphiaj buvo surengta daug koncertų, bet tokio dar nebuvo. Šio koncerto programos išpildyme dalyvaus geriausi ir garsiausi dainininkai ir dainininkės, kurie užžavės visus susirinkusius savo gabumais ir balsų gražumais: S. GARAVELLI—baritonas iš New Yorko, garsus operų dainininkas. A. SALAVEČIKIUTE—soprano iš New Britain, Conn. Ji yra atsiųmėjusi dainininkė lietuvių tarpe ir dar pirmu sykliu dainuos Philadelphiaj. ENRICO ARESONI—tenoras, garsus dainininkas, tai antras Caruso. AMILJA A. SPOKAS—soprano, garsi lietuvi dainininkė, kuri dar pirmu sykliu padrolys tarpe lietuvių. MISS. L. ERBE—soprano, garsi latvi dainininkė. ELEANOR M. SWAYNE—soprano, garsi operų dainininkė. Sessery M. ir K. VILCINSKIUTES su naujomis dainomis. TAIPGI BUS gabus smuiklininkas, LYROS CHORAS su naujomis dainomis po vadovystę J. Jurčukonio. Bus dar ir daugiau garsių dainininkų, kurių del tulų klinčių čia paminėti negalime. Iškalno galime sakyti, kad visi atsilankiusieji bus pilnai užganėdinti. Kas neišsilankys—paskui galėsia, bet bus vėlu. Išzanga tik \$1.00 ir 75c. Tikietus nusipirkti iškalno, nes gali pritrūkti. Tikietus gauti galima pas A. Marcinkevičių, 322 N. 9th St., A.D.P. ofise, 621 York Ave. ir pas kiekvieną darbietį. Kviečia visus ir visas RENGIMO KOMISIJA.

MACYS BRO'S FURNITURE CO. TIKRAI LIETUVISKA ĮSTAIGA Kuri Tarnauja Mūsų Visuomenei per 11 Metų DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS Dining Room French Walnut setų po 10 kavalkų, nuo \$125.00 iki \$450.00 Parlor setai — Mohair, Valour Tapestry ir skūriniai nuo \$50.00 iki \$350.00 Bed Room setai French arba American Walnut visokių kainų. Virtuvių setai, "Ice Box'ai", Porcelain, Baltų įvairaus d i d u m o Karpetų ir Rugs įvairaus didumo ir kitokių daiktų, kas tikrai reikalinga į namus. Duokite užsakymą kas jums reikalinga, o pinigūs atiduokit kadą jums bus pranko. Kurie norite, galite mokėti ir po \$1.00 į savaitę Visi daiktai pas mus yra garantuojami. Reikalaujantiems pristatome ir į tolimesnes vietas, kaip tai: Long Island visas vietas New Jersey valstijos, New York'e ir Brooklyn priemiesiuos. MACYS BRO'S FURNITURE CO. 198-200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2372

A. Nendrynas.

Suplotas, Lyg Žemaičio Vaikas

Kožną pavasarį, kaip tik Višakio vanduo baigdamas sutilpti ir savo krantus, vyrai "sakuotnugarių" viešpatystės arba girininkai parsisamdavo girių pirkliais ir supynę bei sukale medžius ir troptus, arba stilius plukdydavo juos Višakiu į Sešupę. Ten sujungdavo dar didesnius troptus ir plukdydavo į Naumiestį, prieš rubežias. Naumiesty "sakuotnugariai" troptininkai gaudavo savo užmokesnį ir grįždavo namo pėsti, nes išmirksiusiais keliais negalima važiuoti. Kadangi troptininkai grįždavo per Zanavykų "sali" ir mokėjo gražiai sutarti dainuot, ko nemokėjo zanavykai, tai pastarieji jų laukdavo ir priimdavo labai svetingai. Už nakvynės ir užlaikymą girininkai atsimokėdavo dainomis: tuomi jie galėjo pasididžiuoti.

Vienas iš girininkų papasakojo sekamą atsitikimą:

"Man teko ilgiau užtrukti pas vieną zanavyką prie Sešupės. Mat, buvo reikalas. Kadangi mano draugai negalėjo laukti, tai jie keliavo namon be manęs. Man, vadinas, teko keliauti vienam. Vieną vakarą gavau nakvynę pas neturtingą zanavyką. Po vakarienės šeimininkė padavė man prieglavę (padušką) ir dvikartę, o šeimininkas nuvedė mane į klauoną, parodė šalinę, kurioje buvo biskis šiaudų, sakydamas, kad guolis ten nebus blogas. Tik persergėjo, kad aš apsisaugočiau. Girdi, žiūrėk, kad tave nepagautų giba.

"Pasitaisiau guolį ir misliju: ar galėsiu miegoti, nes jeigu užmigsiu, gali pagauti giba. Sumaniau, kad būtų gera turėti ginklas, ir tuojuos ėmiau grabalioti grendymo kampuose. Vienam kampe sugriebiau spragius, medines šakes ir ant savo ir šeimininko nelaimės geležinę šienšakę. Pasiečiau tą, džiaugdamasis, kad tai geras ginklas, — giba mane neįveiks.

"Atsiguliau, pasidėjau šienšakę ir klausau — gal giba ateina. Bet nieko negirdint užmigau. Pabudęs tuoj išgirdau, kad kas tai trepsį grendyme. Iš ten įžengė į šalinę. Aiškiai girdžiu, kad tie vienas. Diena jau svito ir aš galėjau vos įžiūrėti kažkokių du gyvu daiktu, kurie rėpliojo artyn manęs. Griebiau šakę ir surikau: 'Nelyskit artyn, ba nudursiu! Aš turiu šakę — nelyskit, dursiu!'

Bet vienas tamsus gyvunas nepaisė, — rėpliojo artyn ir gana. Dūriau šakę ir gyvūnas pavirto. Antras, didesnis gyvūnas, iššoko iš šalinės ir pabėgo. Išokęs į antrąją šalinę jis nusijuokė arkliskn balsu. Tai buvo velnias, gal į arklį pasivertęs, — pamislinau sau ir drebėdamas iš baimės nubėgau į stubą.

Šeimininkas buvo atsikėlęs. Pamatęs mane, jis tuoj klausė:

"Kiba tave giba užpuolė, kad taip anksti pakilai?"

"Ir giba ir gibukas, abudu norėjo mane paimti, bet aš turėjau šienšakę, tai gibuką nudūriau, o giba pabėgo."

Šeimininkas greit užsimetė ant galvos kepurę ir išėjo pro duris. Sugrįžo išsiganęs ir piktai suriko: "Tu, neprieteliau, tave kiba velnias ar pikta dvasia pristojo? Tu nudūrei mano kumeluką!"

Jam berėkaujant, atbėgo ir šeimininkė. Tada tiksmas ir keiksmas pasidvigubino. Bandžiau aiškintis, bet nelėjo.

"Ei, piemeny, vaike, apsirėdyk ir bėk pas šaltysiu žemaitį, — pasakyk jam, kad tuojuas pas mus ateitų. Tik skubėk, greitai."

Neužlgo atėjo ir šaltysius žemaitis. Jam papasakojo, kad aš nudūres kumeluką ir nuvedęs parodė kur aš miegėjau, ir kur kumelukas dabar miega. Sugrįžė, pagal šaltysiaus nurodymą, surišo man rankas: kaip tik, girdi, papusryčiaus, varys mane pas vaitą.

Po pusryčių išvarė. Rytas buvo giedras, bet vėsus. Žemės paviršis ir trobų stogai lyg balta antklode apdengti; tai buvo šalna. Ėjome link šaltysiaus namo. Šaltysius savo kaimynui išdėstė sekamą:

"Dabar mes užeisime pas mane; apsilisime ir išgersime, nes pas mus šandie krakstynos. Relks išleisti kūmus į bažnyčią. Dabar keliai blogi, tai reik kad anksti išvažiuoti."

Įėjome į šaltysiaus kiemą. Kieme stovėjo pora gerų arklų, įkinkytų į lengvą vežimą, — tai kumų vežimas. Viduj girdejos linksmos kalbos.

"Ei, žiūrėk, užkamandavo šaltysius,

įėjus į vidų, šaltysius pagriebė mane ir pristūmė prie pečiaus, liepdamas sėstis ant esamo ten suolo. Pats šaltysius vaišino savo kaimyną ir kūmus. Be to, pasakojo, kad aš nudūres kumeluką ir už tai gausias skaudžiai nubausi. Po vaišių, kada kūmai rengėsi važiuot, pribėgo prie manęs bobutė ir išgastingai suriko:

"Nugi tu, neprieteliau, ant vaiko užsėdęs!"

Pašokau, lyg širšės igitas, o bobutė tuojuas išvyniojo vaiką, bet tas jau buvo suplotas, negyvas. Šaltysius puolėsi mušti kumščiomis, o kūma su šluota. O jai to riksmo buvo tiek, kad net mano ausys prie galvos prilinko.

Apdaužė, apstumdę išvarė mane pas vaitą. Beeinant sutikome žydą, kuris ėjo įšėkot pagalbos — ištraukti iš dumblo jo kumelaitę ir vežimėlį. Priėję radome kumelaitę įklimpusią iki pilvo į dumblą. Vežimėlį ištraukė ėmėsi už kumelaitės, bet negalėdami ištraukti sutarė paleist man rankas, kad padėčiau ištraukti. Jie pagriebė už kaklo; bet už kur aš turiu imti — užkliausiu jų. — "Nugi už uodegos, — kvailyl!" atsakė.

Paėmęs už uodegos kilstelėjau ir nusigandau — uodega atplyšo nuo kumelaitės... O, Jezau Marijele! kad šoks visi ant manęs, kad ims keikti ir mušti, — misliju, kad ne vaito neteks pamatyti. Kiek apsiramine, ištraukėm ir kumelaitę, ale kas iš jos, kad be uodegos. Zydas, botagą miklindamas, irgi ėjo pas vaitą. Kaip tik įėjome pas vaitą, vaitas tuoj įsmeigė savo žvilgsnį į šaltysius ir klausė:

"Ponas šaltysiaiu, katras čia kaltininkas?"

(Daugiau bus)

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

Perversmui Artėjant

Minios rengiasi sukilti,
Ruošias-triusias slaptai, —
Darbo žmonės turi viltį
Revoliucijoj tiktai.

Perversmą ir ne bet kokį
Rengia jie: valdžia, žinokį,
Įkyrėjo nemenkai
Darbininkams... Tie laikai:
Persekiojimai žiaurieji,
Valdininkai sužverėję,
Mokesčių sunki našta,
Vargo liaudžiai antmesta,
Buožiagalviai biurokratai,
Provokacijos ir kratos,
Žandarmerija, šnipai,
Kapitalo vis stippai,
Deržimordos — policistai,
(Kas jų kumščiomis nepažįsta?)
Mulkintojai kunigai,
(Jiems tik rūpi pinigai!)
Kysiai, balvai, papirkimai,
Melo mišinų užpime, —
Ir kitokie pažibai
Įkyrėjo jau labai...

Ypač daug prisikentėjo
Ta visų daiktų tvėrėja —
Darbo amžino minia, —
Žėdnas žino, kaip gi ne?
Darbininkus nuolat edė.
Ne tik tai valdžia begėdė,
Bet ir patys jos ramsčiai!
Ponai, išgamos-turčiai, —
Santvarkos kapitalinės,
Sukėjų eilios begalinės...

Cia kentėt ir laukt, draugai,
Nebegalima ilgai!...
Ir pirmiau ir dabartėlis
Engia mus visokie dėlės,
Vargina, naudoja mus...
Na, nebeilgai taip bus!

Tat bukileji komunistai
Išėitį gerai pažįsta:
Dirba, stengias iš širdies,
Kad varguomenė apšviest, —

Sąmonės grūdų klasinės
Gilumon minių krutinės,
Kad įsėjus kuo daugiau, —
Taip kad būtų patogiau,
Revoliucijai užėjus,
Kai sušaus keistungus voras.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUČIUS

Proto Itaka į Sveikatą

(Tąsa)

Jei ligonis gydytojui netiki, tai ir visai gerai pritaikytas gydymas ir visai tikslingas vaistas nieko nepadarys. Ištikimimas yra didžiulė jėga. Štai kodėl įvairaus plauko monelinkai, apsukrūs šarlatanai-vijurkai ima ir pagydo ligonį, kurio bent keli sąžiningi medikai nesugebėjo atitaisyti. Koks užpekinis "prapesorius" savo ekscentringais, nepaprastais būdais sugebi paveikti į ligonio protą, pataiko, taip saktų pačian taškan, — ną, ir atliktas kriukis.

Gal tikras gydytojas nesugebėjo įkvėpti ligoniui pilno į save ištikėjimo, nesugebėjo jo, taip saktų, užhipnotizuoti, tai ligonis, nieko nepėšęs, įsėjo prašmatnaus ir vikraus burtininko ar kokio "spečelisto", kuris savo rėkiančiais garsiniais, mašinomis ir net "mažika" išjudina nusistovėjusias ir blogojon pusėn tolyžio svyrnčias ligonio minis. Jei ir tokiame monelinkui mūsų hipokondrija-kaš bei neurastenika neįtikti, tai, veltui, kaip balon, orakišės šimtyną kitą, da dilesnės beviltybės, nusiminio, desperacijos debėsin įsīdampoja. Ir taip toks na- bagas puldinės iš vietos vie- on, koliai, ant galo paga- ios, užeis tokį gydytoją, ku- tuo jis pilnai pasitikės, įsi- ikės jo gydymo metodoms. Ir tik tada jis pagys. Tikėjimas, ištikėjimas jį pagydys.

Net ir organinėse ligose nemažai įsvaros turi ligonio sītikėjimas gydytoju, o jau tai veiksminėse ligose yra ai neginčijamas faktas. Juk nekaltant būtinai apie ligas, ir šiaip gyvenime — žmogaus ūpas, jo protinis nusistatymas stambų aidmenį vaidina. Sakysim, Petruį kas įkalbėjo, jog va- žazys yra jo priešas, jam lo- gą padaryt tykojas. Tik- enybėje, gal Kazui nē mo- ais nebuvo, nei galvon nie- co bloga neatėjo priešais a Petra, bet Petras jo jau mas lyg ir vengti, įtariamai jį žiūrėti ir taip darys gal- lėgoką laiką, koliai, paga- ios, iš Kazio elgesio ir kito- tių apystovų galutinai per- itikrins, jog čia klaidos bū- a. Dabar Petras kitaip apie Kazį mano, jo proto nusistatymas linkiui Kazio saktėto, ir jiedu gal tapo ir- an geri draugai.

"Arba va Juozui Bladas uokom patėmijo, ar tik Juozas neserga, — kažka š- yt keistai atrodas. Juozas, el tik jis buvo minkšto bū- lo "berželis-svyrūnėlis", ga- ir iš tikrųjų galvon sau- aida, kad, jei jau ir kiti- itėmija, tai, tur būt, taip- au, gal išties jo nesveiko-

esama. Ir taip ne vienas Juozas net ir susserga.

Toli neįeškant pavyzdžių, štai vienas tokių akvyų protinio nusistatymo, įsi- vaizdinimo padaras. Pil- koms, užitomis miniomis nuolat galvon visokiausiais būdais pumpuojama, tikina- ma apie dievą, apie pomirti- nį gyvenimą, pragaro kan- čias, apie šio kapitalinio su- tvarkymo gerumą; įkalba- ma joms, jog visur reikia diduomenei, vyriausybei nu- sileisti, ją gerbti, jog "viso- kia valdžia nuo dievo paei- na", jog komunistai yra to- kie ir tokie ir da kitokie ne- labieji ir tt. ir tt. Ir kokios jė pasekmės tokio begėdin- go, sužinaus demoralizavi- mo? Priseina ilgokai ir energingai v e i k lesniems marksininkams-leninistams pasidarbuoti, koliai pamažėl taip dalkomų pilkųjų protų ratai gerojon, tikrojon pu- sėn pasisuka, ir jie pradeda tikrąją teisybę blaiviomis akimis regėti.

Žmogus nelavintas, neap- sitrynęs ypatingai lengvai ir greit pasiduoda visokiems girdams. Yra tai lengvati- kybė. Ir šita minų psicho- logijos sritį begėdingai iš- naudoja šio surėdymo stul- pai bei jų apjankinti pakali- kai, pardsidavėliai.

Tiesa, faktų faktų vīrti- rės galų gale ir gan jau su- klaidintiems žmoneliams akis atidaro, ir jie ima su- prasti, kur, kame jų išgany- mas, kas jų tikrieji draugai o kas jų — piktieji nevido- nai.

(Daugiau bus)

ODINĖS LIGOS

yra tankiai nepakiančiamas; gali būti pergalėti vartojant

SEVERA'S

ESKO

Antiseptiškas mastis.

Sutaisytas prašalimui niežėjimo ir kitu odos iritacijai.

Kaina 50 centai.

Pirmiausiai kreipkitės į aptieką.

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA



LAI PAIN. EKPELLERIS
Pravisa šikamosi
Trunkie grūta taro kad lie-
sebtūnas linimentas perianktų
per odą į patį vietą, iš kur
pajūta nemogama.
Pain-Expelleris patengvina kraują
sukreipia ir atstiegia normali
kraujis tebejima gūdoma.
35c ir 70c vaistinėse. Tėnykite, kad būtų
Inkaro vaistinėms ir ant pakelio.
F. AD. RICHTER & CO.
367 Broadway, N. Y.

Telephone Lenox 8978
A. L. CEASAR, M. D.
Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės Ligų
Gydymo Specialistas
109 East 87 St., New York
Tarpų Park ir Lexington Avenue
Valandais nuo 10 iki 12 dienos nuo 6
iki 8 valandų la savaitgaliais.



NEŠIOKITE STIPRIAI, GERAI
PADARYTUS IR PRIE KOJŲ

PRITAIKYTUS

OVER GLOBE ČEVERYKUS

Del apsaugojimo kojų nuo spaudimo, pilnimo trinimų bei kitokių nesmagumų, žmonis, kurio darbas turi dirbti bei daug vaikščioti, būtinai turi gauti tinkamus čeverykus. Tam reikalingi jums tikrai OVER GLOBE čeverykai. Žemiau telpa kratučių vyrai, adresai, kuriose galite gauti visokių korpalių čeverymados Over Globe čeveryku, kurie ką tik tapo išimtinai del pardavimo.

CONNECTICUT

NEW BRITAIN
Fashion Shoe Store
405 Main St.
WATERBURY
Burt's Self Service
Shoe Store
73 South Main St.
Joseph Dander
869 Bank St.
Anthony Gribinas
772 Bank St.
George Zemaitis
827 Bank St.

MASSACHUSETTS

LAWRENCE
J. Grinka
88 Lawrence St.
MONTELEO
L. Damasauskas
124 Ames St.
NORWOOD
Frank Jocas
1128 Washington St.
Smolski-Machis
1105 Washington St.

STOUGHTON

Z. Antulonis
26 Wyman St.
S. Gogis
38 Wyman St.

TAUNTON

Dean Brothers
Taunton Green
K. Jacques
316 Bay St.

WORCESTER

Repecka Brothers
27 Millbury St.
Walkmore Boot Shop
58 Millbury St.
William Waugh
193 Front St.

MICHIGAN

DETROIT
Campau Shoe Store
9244 Joseph Campau
Charles Peslis
10309 Jos Campau
Petrick's Brothers
2503 East Davison
L. Sirvaitis
9258 Cardwell Ave.
Warsaw Shoe Store
9618 Joseph Campau

NEW HAMPSHIRE

NASHUA

J. Swekla
35 High St.

NEW YORK CITY

BINGHAMTON
Over Globe Shoe Store
282 Clinton St.

BROOKLYN

Joseph Martin
157 Grand St.
S. Pociunas
127 Grand St.
Progress Shoe Store
197 Grand St.
Republic Shoe Store
465 Grand St.
J. Yushker
79 Hudson Ave.
MASPETH, L. I.
Progress Shoe Co.
20 Clermont Ave.
44 Grand St.
NEW YORK CITY
I. Blyn & Sons
Visose Krautuvas

ILLINOIS

CHICAGO
F. Razmus & Co.
10939 So. Michigan

Pirkite tik pas tuos biznieriū, kurie garsiniai Lietuvoje.

PAVASARIS JAU ARTINASI

LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA PARAMA

Daugeliui iš jų bus reikalinga pirkti sėklos laukų užsėjimui. Bet kad sėklos nusipirktum, r ikia turėt pinigų.

Dabar jau laikas pasiūsti pinigų savo giminėms ir draugams Lietuvoj.

Visuomet siųskite pinigus Lietuvon per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRINIŲ

"Laisvės" pinigų siuntimo skyrius siūnčia pinigus Lietuvon lita ir doleriais žemiausiomis kainomis.

PRISTATOME ADRESATUI GREITAI IR SAUGIAI.

"LAISVĖ"

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Slagg-3878

PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

Pastabos.

Dr. J. Skulevičius, kaip darbininkas, daug darsieda prie budavojimo darbininkų organizacijų. Jis veltui patarė naujai ir mūsų spaudos paramai rengiamose pramogose.

Poni Petruskai, Butėnai ir kiti dažnai mėgsta rengtis savo nauda koncertus, todėl mes ir neremiame. Ot, šiame atsitiktine, kada d. Skulevičius apie 3 mėnesius prisiėjo lovoj išgulėti ir dabar nors sveikata taisosi, tačiau kada galės dirbti dar nėra žinios, koncertas jo naudai nepavydas.

Dr. J. Skulevičius, kaip darbininkas, daug darsieda prie budavojimo darbininkų organizacijų. Jis veltui patarė naujai ir mūsų spaudos paramai rengiamose pramogose.

Poni Petruskai, Butėnai ir kiti dažnai mėgsta rengtis savo nauda koncertus, todėl mes ir neremiame. Ot, šiame atsitiktine, kada d. Skulevičius apie 3 mėnesius prisiėjo lovoj išgulėti ir dabar nors sveikata taisosi, tačiau kada galės dirbti dar nėra žinios, koncertas jo naudai nepavydas.

Pereitą žiemą Pittsburgho apylinkėse lankėsi ponas Rastenas, sandarietis, rinkdamas "Sandarai" aukas. Užsibaigus jo prakalbų maršrutui, rengėjai klydo net penkines ir dešimtines, kad padengus trūkumą.

Proponuoju pittsburghiečiams paskelbti vaju už gavičių naujų narių ir ALDDL. Kovo mėnesio pirmą dieną, kaip darbininkas, daug darsieda prie budavojimo darbininkų organizacijų.

AR TURI? Jei dar neturi šių metų savo paveiklo, imkis pas VARNAGIRIS STUDIO 1930 Carson Street Pittsburgh, Pa.

SESGANTI VYRAI IR MOTERYS ATEIKITE PAS MUS. Jeigu sergi ar nesijauti gerai, tai atleisk pas mus. Mūsų gydymo būdai yra geriausi.

PENN MEDICAL OFFICE 410 Smithfield Street, Pittsburgh, Pa. Valandos: nuo 9 ryto iki 12 dienos; nuo 1 iki 4 po pietų ir nuo 6 iki 8 v.

munistų įtaka čia kyla kai ant mielių. Nėra priežasties, kodėl nebūtų galima gauti keletą dešimtų naujų narių tai bolševikiškai organizacijai.

SENADORIO ŽINIOS

ADP LS 89 kuopa mažai veikime pasirodė, vien tik mėsines duokles užsimoka ir atliktas kriukis.

Balandžio 15 d. buvo ant greitųjų rengiamos prakalbos po atvyku dangumi, Washington Ave. Park. Viskas buvo prirengta, bet kalbėtojai į lanką nepateko.

Kuopa iš savo izdo paskyrė \$5 laktavos politiniams valdiniams, kuriuos pasiuntė Pa-causkas.

Balandžio 13 d. ALDDL 17 kuopa buvo surengus balių žmonių susirinko nemažai. Kuopai pelno liks viršaus dešėto dolerių. Tas nebloga.

Angliakasių unijos 1623 skyriaus nariai pradėjo bruzdėti prieš savo bosus ir išnaudotojus. Dabar pas mus tiek daug žmonių privaziavo, kad bile ko-ki darba imtu, jeigu tik pasitaikytų.

Balandžio 19 d. pobažnytinėj svetainėj įvyko sv. Jurėjo parapijos susirinkimas. Iš raportų pasirodė, kad kunigai labai savai šeiminkauja.

Seniaus jau buvo raišė apie vietos dirbtuves ir gerinimą masinių. Viena iš mažųjų dirbtuvių — International Worsted Mills, paskėdama liktas (didesnes), įtais ant ketverių paprastų staklių dirbti.

Jeigu sergi ar nesijauti gerai, tai atleisk pas mus. Mūsų gydymo būdai yra geriausi. Mes naudojame visus naujausius išradimus iš elektros srovės.

PENN MEDICAL OFFICE 410 Smithfield Street, Pittsburgh, Pa. Valandos: nuo 9 ryto iki 12 dienos; nuo 1 iki 4 po pietų ir nuo 6 iki 8 v.

Bostono ir Apyelinkės Skyrius

Montello, Mass. ALDDL 6 Kp. Pusekminga Valovienė; \$100 Dr. Karsonui. Nedėlioj, balandžio 19 d., buvo Amer. Lietuvių Darb. Lit. Dr-jos 6 kuopos surengta gera vakarienė susėlimui nelaimingo draugo J. M. Karsono, kuris gyvena Lowellyje.

Reikia ir pažymėti, kad buvo ir dainų. Dainavo jaunų mergių duetas — E. Gutkauskaitė ir O. Benevičiūtė. Paskiau sekė vyrų kvartetas. O pianu akompanavo Zaburauškiūtė, tarpais Marijona Benevičiūtė, muziką pritaikydama prie dainų, griežt ant smuiko.

Lawrence žinios. Balandžio 12 d. įvyko ALDDL 37 kuopos susirinkimas, kuriame dalyta nariams knyga "Darbininkų Sveikata". Taip pat svarstyta ir daugiau svarbių dalykų. Prie kuopos prisirašė vienas naujas narys.

Balandžio 11 d. ADP LS 22 kuopa buvo surengus prakalbas. Kalbėjo ADP LS Centro Biuro sekretorius dr. R. Mizara. Pirmoje temoje kalbėjo apie Lietuvos buožių ir klerikalų valdžią.

Balandžio 26 d. yra suaukiam Naujosioms Anglijos audėjų konferencija delei susioriant žavimio organizacijoms, algy-kurios prietaikydama dar nesate išrinkę delegatų, tai kvociama išrinkti ir atsistūti. Konferencija prasidės 10:30 val. ryte, svetainėje 180 Essex St.

SLA 57 KUOPOS PARENGIMAS NEIUVYO. ATIDĖZTAS ANT 26 D. BALANDŽIO. Balandžio 16 d. rūpesniu SLA 57 kp. turėjo atsibūti prstatymas A. Ostrovskio penkių veiksmų komedijos "Pelninga Vieta", bet neįvyko iš priežasties susirgimo dviejų aktorų.

Vyriskų drapanų krautuve. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepurės vyrams ir vaikams. Patarau nuo lietaus apsiautams (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą. Visokios užsidegusios, chioniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialista, P.G. John Hopkins ligonbuoio ir N. Y.

DR. ZINS 25 METŲ SPECIALISTAS. 110 East 16th St., New York, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Vietos darbininkai labai išnaudojami, ypatingai šilko dazų dirbtuvėse. Kelios dazų dirbtuvės darbininkams pakėlė algas. Pirmiau trys kompanijos savo darbininkams mokėjo nuo 35 iki 40 centų į valandą, tai pakėlė iki 50 centų.

Jeigu Jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerąjį lietuviškąjį mokyklą, kur po vadovavę instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

APLA. Reikaluose. APILA. 1 kp. laikytame susirinkime balandžio 5 d., 1925 m., nutarė vienbalsiai kreiptis per "Laisvę" į centro pirmininką, kad APILA centro valdyba kreiptų daugiau atydos į pereito APILA centro nutarimus.

APLA. peraitas seimas pripažino išmokėti ligoniams pagvdi daktarų paliudavimus paselcavai. Todėl algos pasidaro nuo 5 iki 15 dolerių į savaitę. Pragyvenimas vis eina branzyn ir branzyn.

Gražiausius ir Styliškiausius Siutus Pasiuva Tikitai M. J. DEKSNIS 554 N. 5th St., PHILADELPHIA, PA.

YVRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepurės vyrams ir vaikams. Patarau nuo lietaus apsiautams (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams.

S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DR. ZINS 25 METŲ SPECIALISTAS. 110 East 16th St., New York, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

DR. ZINS 25 METŲ SPECIALISTAS. 110 East 16th St., New York, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

"Laisvėj" jau senai tilpo protokolas, o apie pašelpos išmokėjimą kaip negirdėti, taip negirdėti. Tai ko dabar laukiama? Todėl laukiame nuo centro komiteto atsakymo.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ. Perkaime ir pardudame naujus ir antrankius rakandus. Puikiausiai aptaisome vipokias kedes ir sofa tap, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalaiduojame ir nuvarniuojame visokius rakandus. Taipgi turio trokų ir reikalui esant perkraustau formišius ir kitka.

JAU PRIPAŽINO. Visi, kad NAUJOKŲ padaryti cigarus yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geria, kad garsinant "LAISVĖJ" renia darbininkų laikraščių kovą už buvį; tai yra puikus dalykas.

JONO—JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkmti užsigaustės, kad rūkai cigarą. Vyrtaut (Ekstra di-deeni po 15c.) Tėmyk vardi ir paveiklą ant bakso.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

W. MASIEVICIUS IR A. SHRUPSKI 200 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

J. GARŠVA. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. L—E—T—U—V—I—S DAKTARAS (gydytojas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu Jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerąjį lietuviškąjį mokyklą, kur po vadovavę instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS. Deksnis Galinga Mostis yra tik verta atsūsti, kiek ji pati sveria nesie nesudas svyrmas.

Deksnis Ointment Co. 510 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius. 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer Gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis Įstaiga).

W. Masievičius ir A. Shrupski 200 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

J. GARŠVA. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

NESIOKITE STIPRIAI, GERAI PADARYTUS IR PRIE KOJOS PRITAIKYTUS LOBE ČEVEKYUS

kojų nuo spaudimo, palaima, nesmagumų, žmonės, kurie stovintys vaikščioti, būtinai turi gauti kojų žemiau telpa krautuvių vardu, te gauti visokių kerpalių vardu vėryku, kurie ką tik tapo išmokyti.

MICHIGAN DETROIT Campau Shoe Store 9244 Joseph Campau Ave. Charles Peslis 10309 Josi Campau Ave. Petrick's Brothers 2503 East Davison Ave. L. Sirvaitis 9258 Cardoni Ave. Warsaw Shoe Store 9618 Joseph Campau Ave.

NEW HAMPSHIRE NASHUA J. Svekla 35 High St.

NEW YORK CITY BINGHAMTON Over Globe Shoe Store 282 Clinton St. BROOKLYN Joseph Martin 157 Grand St. S. Pociunas 127 Grand St. Progress Shoe Store 197 Grand St. Republic Shoe Store 455 Grand St. J. Yushker 79 Hudson Ave. MASPEH, L. I. Progress Shoe Co. 20 Clermont Ave. 44 Grand St. NEW YORK CITY I. Blyn & Sons Visose Krautuvisė

ILLINOIS CHICAGO F. Razmus & Co. 10939 So. Michigan

znierius, kurie garsiniai

S JAU ARTINAS NĖMS BUS REIKALINGA PARAMA

si iš jų bus reikalingas seklos laukų užsėdinti sėklos nusipirkus, iš pinigų.

ite pinigus Lietuvon per GŲ SIUNTIMO SKYRIU. au laikas pasiūsti pigūnims ir dtau-vojo. pinigų siuntimo inčia pinigus Lietu-ir doleriais žemiau-omias. ME ADRESATUI AI IR SAUGIAI. AISVĖ T., BROOKLYN, N. Y. one Stagg-8878

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Kur Mes Privalome Būti.

Sį vakarą visi ir visos privalome būti Amalgameityje svetainėje, 11-27 Arion Pl., nes ten įvyksta milžiniškos prakalbos, kurias rengia ADP LS 1 kuopa ir Darbo Unijų Svetimio Lyga. Kalbės geriausi mūsų kalbėtojai — Bimba, Pruseika ir Mizara, ką tik atvykęs iš Chicago. Pradžią 8 val. vakare.

Subatoj visi ir visos turime būti "Laisvės" svetainėje, nes ten vaiku draugijėle Ateities Žiedas rengia puikų vakarėlį. Bus puiki programa. Galima bus pasiklausyti programos ir pasilinksmiti. Sykiu paremsime ir jaunuolių draugijėle, kurią palaiko vietos darbininkiškos organizacijos.

Nedėlioį newyorkiečiai ir apieilinkiniai turi būti svetainėje 1347 Boston Road, tarpe 169 ir 170 gatvių, nes ten rengiamos svarbios prakalbos. Kalbės d. R. Mizara. Pradžią 3 val. po pietų.

Nedėlioį visi eastnewyorkiečiai privalo būti svetainėje Glenmore, kuri randasi 636 Glenmore Ave., nes ten choras Darna rengia puikų koncertą su sokiais. Sokiai prasidės 4 val., koncertinė programa — 6 val. vakare.

Nori Deportuoti Redaktorių

New York'e teismas nusprendė išdeportuoti juos-slavų komunistinio laikraščio "Obrana" redaktorių drg. Vaimauerą už tai, kad jis skleidė revoliucinę propagandą. Darbininkų apygimnio taryba apeliuoja į angūstesni teisma, apskūsdama žemesnio teismo nuosprendį.

Taipgi norima apeliuoti ir trims komunistams išnešta nuosprendį, kurie neva su ginklais mokinosi veikalėje "Paryžiaus Komuna". Šituos draugus, kaip žinoma, teismas pripažino kaltais, bet busne jiems panaikino. Advokatai su tuo nesutinka ir jie nori, kad juos teismas pripažintų visai nekaltais.

Apelaciai reikalingi pinigai, nes ji daug lėšuos, todėl atsiskaičiama ir visus ADP narius ir simpatikus auku. Visas auksas reikia siųsti šiuo adresu: Labor Defense Council, 108 E. 14th St., New York, N. Y.

Kontr-revoliucionieriai Surengė Abramovičių Išleistuves.

New York'e rusai ir žydai kontr-revoliucionieriai surengė socialdemokratu lyderiui Abramovičių išleistuves, kuris apvažiavęs Amerika ir visur nuodarbiniškai gaves rėtį aplėido šia šalį. Išleistuvėse dalyvavo tie elementai kurie susidėliė apie rusų kontr-revoliucionierių laikraštį "Novoye Russkoye Slovo", ir ju draugai socialistai. Kokios buvo nasekės iš Abramovičių maršruto ir kiek jis pelnė nei vienas laikmatis nepasė. Veikiausiai, jis pelnė tiek, kiek Zablackas ant muilo. Bet už tai kontr-revoliucionierių spauda labai nlačiai rašė apie jam surengtas išleistuves, nes jose dalyvavo labai daug rusų kontr-revoliucionierių.

Pasirodo, tokie tokius pažino ir ant alaus pasivadino.

Priemonės Ratalinkų Neigti Moteris 54 Kraučių Skyruije.

Keli metai atgal moterys turėjo kovoti pas kraučius, kad panākinius darbū nuo smoty, o įvedus nuo savaičių. Ir buvo sunki kova. Ne vienai iš motery teko pavargti, kol tas tapo atsiekta. Bet nežūrint sunkios kovos, nežūrint pasipriešinimų, visgi laimėta.

Kas vertė moteris kovoti, kad pagerint savo būvį dirbtuvė? Atsakymas labai lengvas. Prie dabartinio brangumo pragyvimo, su šeimyna gyvenant, priverstos moterys eit į vieną ar į kiti dirbtuvę dirbti, kad padėjus savo vyrui pragyvenimą padaryti. Pavieniai, nevedę, dar gali nors skurdžiai pragyventi, bet vedusienas dbera galimybė, kad vienas dirbamas užlaikyti tinkamai šeimynai.

Kas padėjo moterims kovoti, ar ne tie patys komunistai ir

progrėsyviai kraučiai? Bekampis, būdamas delegatu, dėjo pastangas, kad motery darbas pas kraučius būtų sutvarkytas, kad nebūtų nuo kavalkų dirbama, kad nebūtų išnesamas laukan, kad būtų padaromas vidui, dirbtuvė, nes moterys yra tokios pat unijistės, kaip vyrai, moka tokias pat unijos duokles, kaip ir vyrai, dalyvauja streike, pikietų eifėse, tai kodėl jos turi būti skirtingos dirbtuvėje?

Padėtis tapo pagerinta ir moterys jautėsi žmonėmis, jų algos siek tiek pagerėjo. Tada buvo dedamos pastangos, kad motery algas palaidius tokias, kokias jos iškovėjo. Buvo tukomas darbas moterims toks, kad algos kiltų, o ne pulcų. Jei buvo algu nusleidimai, tai tik tiek, kiek ir vyrams, kad kontraktoriai begerūškai neisnaudotų motery, kaip kad pirniau: kad būtų apmokama už jų darbū kaipo darbininkėms, kad nebūtų atleidžiama iš darbo moterys, kaip kad pirmiaus kontraktoriai cigdavosi: kada norėdavo, palėisdavo iš darbo, o katra patikdavo, tą priimdavo į darbū; tiek mokėdavo, kiek ju malonė. Tas buvo panaikinta ir kontraktoriai tapo priversti skaitytis su moterimis, kaip su darbininkėmis ir unijistėmis.

Det dabar pažiūrėkime, prie ko veda ratalinkai ir kaip žūri į motery kraučių padėti. Ratalinkų nusistatymas palikti motery klausimą kontraktorių malonėi, kad kontraktoriai galėtų moterims nukapati daugiau algų, negu vyrams, nes jos skirtingos lyties, todėl turi būt ir darbas skirtingas ir kontraktoriai algas kapoti gali. Nors taip viešai ratalinkikai nesako, bet prie to eina ir kai kurie viešai moterims pasako: jums vaikai dabol, o ne dirbtuvė dirbt, ir maži darbai dirbt, kurių mažai yra. Nuo didesniū darbū turi būt moterys prāšlintos, o jų vietas privalo užimti vyrai.

Labai gerai. Aš manau, kad nei viena moteris neitų į dirbtuvę, kad ju vyrai uždirbtų tiek, kad galėtų tinkamai šeimynas užlaikyti, bet dabar priverstos įsiekoti darbū, kad pagalbėjus savo vyrui uždirbti geresni duonos kasni.

Taip turėtų būt ir prie ratalinkų, nepaisant kas lokali valdo. Motery algos neturi būt perdaug mažinamos, nes jos turi būt lygios darbininkės, lygios unijistės, kaip ir vyrai, ir privalo turēt lygias teises. Jos turi dalyvauti unijos susirinkimuose, dalyvauti rinkimuose ir gali būt renkamos į unijos viršininkus, kaip tai: į Pild. Tarybą, lokalo valdybą, kad ir už delegate, neturi būt skirtumo.

Todel moterys, apžiūrėkime, kad mes nebūtume atskirtos ir pažemintos.

Jeigu mes mokėjome iskovoti sau geresnes darbo sąlygas, jeigu mums radosi pritarėju, kurie už mus stoji, tai ir dabar rasis geros valios draucū, kurie padės mums atlaikyti iskovotas teises, kurie iki šiol stoji už mūsų reikalus, padės mums ir toliaus.

Leninietė.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Koncertas Choro "Daina". East New Yorko choras DAINA, kuri mokina L. Ereminas, rengia pirmą koncertą, kuris įvyks nedėlioį, 26 d. balandžio, svetainėje Glenmore, 636 Glenmore Ave., palei Linwood stotį. Kadangi sykiu bus ir sokiai, tai sokiai prasidės 4 val. po pietų. Programa 6 val. vakare. Pasiūgus programai, vėl bus sokiai. Įžanga tik 50 centų.

Visi vietos ir apieilinkiniai lietuviai kviečiami atsilankyti, nes, viena, laiką praleisite smagiai, o antra, paremsite chorą, kuris dar jaunas yra.

Visi į Prabalbas. Pėtryčio, 24 d. balandžio, Amalgameityje svetainėje 11-27 Arion Pl. įvyks labai svarbius prakalbos, kurias rengia ADP LS 1 kuopa ir Darbo Unijų Svetimio Lyga. Kalbės draugai A. Bimba, L. Pruseika ir R. Mizara.

Praikalbu turės busi sekimos: A. Sakynas "Lizėmimo Šajungo" smuiztas, Paleistas Šmuizė, Šrevoio ir Grigaliūo prieš Konfunistas; P. Pfejus (Atidavė Vaidiū Lenkaiū, o Kam Ilikuriū Jis Turėtu Priklausyti? ir Siuatiūmis Terorū Lenkioj ir Kitur.

Pradžią 8 val. vakare. Visi ir vietos atsilankykite.

Kas Bus Subatoj. Ar žinote, kas bus subatoj, 25 d. balandžio? Manau, kad dar nežinote. Tai klausykite. Toj dienoj, "Laisvės" svetainėje, jaunuolių draugijėle Ateities Žiedas rengia puikų vakarėlį ir su labai gera programa. Dainuos Ateities Žiedo choras, bus deklamuoja, smuizkinis, pianisto, solistų. Vadina š, visi ir vietos galisite pasiklausyti dainų, muzikos ir dar galisite pasilinksmiti, pa šokti. Taipgi bus užkandžių ir lengvų gėrimū. Šis vakarėlis bus labai puikus. Pradžią 6 val. vakare. Visi vietos ir apieilinkiniai lietuviai ir lietuvaitės atsilankykite.

MRS. EISEMANN'S SOKIU MOKYKLA. Mokia waltzų ir visokių modernių sokių. Lekcijos duodamos jauniems ir seniems. 9 privatiškos lekcijos už \$5. Adara kiekvieną dieną, taipgi nedėliomis.

1106 De Kalb Ave., Cor. Broadway Brooklyn, N. Y. 97-102

FERAL, ŠOKIAI IR DAINOS

RENGIA LIETUVIŲ AMERIKOS OKESŲ KLIUBAS SAVO NAME

1153 Putnam Ave., Brooklyn, N. Y. (Palei Bushwick Ave.)

SUBATOJ, APRIL 25 D. 7:30 val. vakare kalmėjimas ir sokiai

Nedėlioį, 26 April 3 val. po pietų žaistai ir dainuos

Operetės Choras, vadovaujant K. Strumskui, ir Marijona Kizietė, solo

Todel gerbiamoji publika, pasiūduokite progą išlaimėti gražią daiktų puodyką, nes pasukūnini vakarai. Tuomi paremsite draugiją ir praleisite laiką smagiai.

ĮŽANGA 15c YPATAI

Subatoj, May 9 d. 7:30 val. vakare

JAUNIMO BALIUS

Bus ir sokiai virš nūnėtam Kliube.

Muzika profesorius James Pasello (Jazz Band)

Įžanga Merginoms 35c, Vyrams 50c

Pelnas bus skiriamas "Base ball team'o" įrengimui.

Visus širdingai kviečia ant šių parengimū KOMITETAS

Važiudami Broadway elevatorių išlipkite ant Gates Ave. arba Halsey St. stotiu.

Skrybelė, Kuri Visuomet Madoj, Nes Ne-kuomet Neišeina iš Savo Formos

PAVASARIS NERA TAI MENKNIKIS, BET DAUG REIŠKIANTIS DALYKAS



Manhattan skrybelės turi tą ypalybę, kurios suteikia kiekvienam sa-lystovumą. Prie to dar jos yra padarytos iš gero materio, kas suteikia mums gūlybybę duoti net raškišką garantija.

Jeigu nusipirksi Manhattan skrybelę, tai būsi tikras, kad tu eini sykiu su naujomis madomis.

Jos yra visuomet madoj, jeigu gerai užlaikysi.

Pamatykite Manhattan skrybelės atšandien šiose vietose:

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Mūsų kainos: \$3.00, \$4.00, \$5.00 ir \$6.00

Del Pavasario!

Turime visokios rūšies, puikios odos stipriai pasiutus ir specialiskai pritaikintus europiečių kojoms čeverykus:

Vyrams natūraliskai pritaikinti čeverykai arba oxford gerai dėvisi, puikiai atrodo, ir nejauciai, kad čeverykus turi ant kojų.

MOTERIMS TURIME VĖLIAUSIOS MADOS slipelių—"pumps". Mergaitėms turime įvairiausiai išmargintų slipelių ir Oxford. VAIKAMS STIPRIAI PASIUTUS ČEVERYKŪ.

LIETUVIAI! Mes kiekvieną užtikiname, kad mūsų krautuvėse PIGIAU PARDUODAMI čeverykai, negu bilė mieste ir apieilinkės krautuvėse. Reikalui esant, pirmiausia prasome atsilankyti—persitikrinimo delei—j mūsų lietuvių žemiau pažymėtas krautuves:

PROGRESS SHOE COMPANY

197 Grand St. ("Vienybės" name), Brooklyn, N. Y.
20 Clermont Ave., Maspeth, L. I., N. Y.
175 Ferry St., Newark, N. J.
44 Grand St., Maspeth, L. I., N. Y.

ADP LS ANTROJO DISTRIKTO SUB-BIURO NARIAMS

Subatoj, 25 d. balandžio, įvyks Antrojo Distrito Sub-Biuro posėdis. Pradžią 5 val. po pietų. Visi ateikite. Svarbiu.

Sekretorius.
96-97

Svarbiu Newyorkiečiams.

Nedėlioį, 26 d. balandžio, įvyks svarbius prakalbos po No. 1347 Boston Road, arpe 169 ir 170 gatvių. Pradžią 3 val. po pietų. Nepamirškite dienos ir laiko. Šios prakalbos pasuklės, šlyme sezono. Dabar daug naujo įvyks mūsų gyvenime, todėl turime su tais įvykais susipažinti. Kalbės drg. R. Mizara iš Chicago.

Kviečias Rengėjai.

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.—Ateities Žiedo visuotinis susirinkimas įvyks searolj, 29 balandžio, (prie) No. 79 Jackson St. svetainėje, 7:30 val. vakare.

Draugijū delegatai ir tėvai su vaikūciais būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes reikalinga yra apsvartyt draugijės būgėnčius reikalus ir sudaryt tinkamus planus prisirengimui prie atėties darbuotės (taip, kad šį draugijėle—Ateities Žiedą—išaugtų į antrą tiek skaitlingą būrį, jaunuolių ir netgi geilaujamus vaičius del jaunosios gentkartės ir visam mūsų darbininkškam judėjimui.

Komitetas.

PHILADELPHIA, Pa.—ALDLD 10 kų susirinkimas įvyks panedėly, 27 diena balandžio (April), 8 val. vakare, po No. 521 York Ave. Taigū, draugai ir draugės, nepamirškite užiti ir atsiinti senai laukta knyga "Darbininko Sveikata" (už 1924 m.) ir užsimokėti šių metų duokles. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti, nes šias metais išeis puiki knyga "Komunizmo A-B-C"; tai bus viena geriausių darbininkų klasės knyga.

A. Laurinavičia, Sekr.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau apsiavedimui merginos ne jaunesnė 20 metų ir ne senesnė 30 m. Aš esu 28 metų, pinigų neturiu, nes neturėjau progos pasida-ryti, laike karu buvau paimtas kariu-mėnion ir išlikę 3 metus, bet esu sveikas ir drutas, turiu gerą darbū, uždirbu užtikinami geram pragyveni-mui. Jei kuri iš mergino norėtų turėti gerą ir tvirtą darbininką už vyrą, tai melžiu atsiskauti. Mergina turi būt laisvų pažiūrų ir turi turėti pinigų atvažiavimui į šį miestą. Mano adresas:

E. P. W.
P. O. Box 333, Ellensburg, Wash. 93-99

PARDAVIMAI

Parsiūduoda automobilius Stude-baker, 7 sėdynių, uždarytas, 1922 metų. Gera progą pigiai pirkti.

K. Zalatorius
105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 96-98

Parsiūduoda saldinių krautuvė labai pigiai, visi nauji įtaisymai, yra mašinos del darymo "malted milk". Galima padaryt gerą gyvenimą. Krautuvė randasi prie mokyklos. Taipgi prie krautuvės yra keturi kambariai. Randa \$40.

Sunshine
48 Boerum St., Brooklyn, N. Y. 97-99

Parsiūduoda lunch room ir malt and hop storal. Taipgi pasiūduoda "Lexington touring" automobilius. Kas nemoka važiuot, aš išmokinsiu. Atsiūduokite tarp 9 ir 12 val. iš ryto, po No. 525 Grand St., Brooklyn, N. Y., ant antrų lubų.

97-102

Parsiūduoda buclernė ir grosernė, gera progą pirkti, nes savininkas turi išvažioti Lietuvon, todėl pigiai parūduoda. Krautuvė yra verta apie \$1,200, parduosiu už \$500. Vien tik Ice Box kainuoja \$210; Scien-\$225; Cash Register—\$100. O kur dar kiti dalykai? Atsiūduokite greitai.

319 Plymouth St., C. Brooklyn, N. Y. 97-99

HAMTRACCK, Mich. — Parsiūduoda rakanai 4 kambarių, tik ke-lias mėnesius vartoti, visai pigiai, taipgi visai geras del lediųjų kere-čuknas. Atsiūduokite po No. 1969 Rowbridge St., ant antrų lubų, Hamtramck, Mich. 96-98

Parsiūduoda restoranas, biznis iš-dirbtas ir gerai vietoj. Pardavimo priedžastis suzinost ant vietos. Atsiūduokite po No. 257 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 96-98

Parsiūduoda geras 3 kambarių formišius už pigią kainą. Gera progą pirkti, nes išvažiuosiu į kitą miestą. Matyt galima nuo 6 iki 9 vakare.

O. M.
103 Stagg St., 2 trepas po dešinei Brooklyn, N. Y. 95-97

Parsiūduoda saldinių (kandžių), cigary ir kitų daiktų krautuvė. Vie-ta gerą ir gerai išdirbtą per 25 me-tus. Pardavimo priedžastis suzinoste ant vietos. Reikia greitai parduoti. Parduosiu pigiai.

19 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 95-97

PARSUODUODA NAMAS ČANARSIE APIELINKIJE

Pigiaj pasiūduoda dviejų šeimynų su visais įtaisymais namas, dideli kambariai ir gera vieta. Lo-tas 36 X 100. Taksų mokėti nereiki-čia. Tik 6c į New York. Kreipki-tės pas: Carroll, 1358 East 94th St., netoli Avenue L. Brooklyn, N. Y. Tel. Skidmore 2665.

96-98

Parsiūduoda restoranas vienoj iš geriausių apieilinkiu. Biznis išdirbtas per iligus metus. Vieta apgy-venta gerais kostumeriais. Gera progą pirkti ir tam, kuris nėra to-biznio patyres, nes restauracijoj di-ba geri darbininkai, kurie galėtų pa-gelbėti. Kas nusipirks, tai nesigali-ės, nes pasidarys puikų pragyveni-mą.

Atsiūduokite greitai į "Laisvės" Ofisą

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 93-98

LIETUVIAI TEMYKITE!

Parduodu geras ir puikias farmas, prie vandeny su budiniais ir sodais, prie gero kelio arti miestukų. Par-duodu ant visokių išmokėjimų ir mažų procentų. Aš čia gyvenu jau 13 metų, oras labai puikus, vieta la-bal tinkama, nes daug turėję perka lotus ir būduosia namus, vasarna-mius, kad vasarota laike čia gyventi. Todel patariau lietuviams pirkti čia farmas, o nusipirkę nerugositi, nes galima padaryti gera pragyvenimą. Kam vargti mieste, kuomet galima ant tyro ir sveiko oro pragyventi nusipirkus farma. Aš parduodu di-deles ir mažas farmas, kas kokios nori. Atsiūduokite pas mane.

A. Macunas
R. 1 Box 51, Irons, Mich. (77-103)

Kodel Geriau per Mus Pirkti Namus?

Mūsų pasisekinzas bizny prigulū nuo teisingo biznio darbu. Mes esame tema bizny delei to, kad pagelbėti mūsų lietuvių nuosavybę, sutaikyti mortgage, kad galėtumėt lengvai išmokėti ir kad jūs sunkiai uždirbt centai nenuteiktai, taipgi šlytina, kad raštai būtų teisingai padaryti ir išieskiojimas.

Kiekvieną nuosavybę parduodami žinome jos vertę, tokiu būdu mes užtikriname pirkėjui, kad pirkdamas namą per mus bus daugiau apsaugotas ir nepermokės už namą daugiau, negu šio vertas. Taigū kol pirkti namą, pirmiausia atsiūduokite mums, kad mes mielai jums patarsime ir parodysim geriausias namus, kurie yra ant parivavimo Brooklyn ir apieilinkėse, su šturais del hila lo kio biznio, del investavimo, del gyvenimo ir t.

Mūsų ofisas atdaras kasdien iki 8 val. vakare, o nedėliomis iki 4 val. po pietų.

KULIS REALTY CO.

468 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 7689

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujvys ir sudaro su amerikoniškais.

Darbū atlieka gerai ir PIGIAI.

Krepkitės šiuo adresu

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Biznieriai, jeigu norite, kad Jūsų Biznis Bujotų, tai Garsinkitės "Laisvėj".

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, autisiet ir sudėt visokius motorus, autis elekt-tra ir važiauvimą. Pilnas kursas soferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda visiem žmonims ir per 15 metų prities.

Inspektoriaus L. TIKNEVICIUS

Garantuojame laisni ir diplomą. Pajieskome darbū. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Kleos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228-2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės) New York City

PROGA DEL VISU

Išigykit sau namą per mūsų prirodam; visuomet geras pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly mieste, nes mes turime nome su didžiausiomis korporacijomis. Turime namų pardavimui visose dalyse mieste.

Taipgi mes parduodame ūkius ir lotus, nešūrint kokioj valstijoj norėtu-mēt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų.

Kas perka per mus, užtikrinam Tjile Guarante. Kompanija kuo tel-singiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse mieste. Norinti įsigyti bizni, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodame mortgage'us namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjam teikiame visokius pastarimus veliai.

A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533

MAIN OFFICE
Branch Office: 131 GRAND STREET
Office valandos: nuo 9:30 ryte iki 6 val. vak. Tel. Greenpoint 4811

PARSUODUODA PUKIUS NAMUS

ir kraituvė-buclernė, geresni ir kėrnė. Namas atv dvyj aukū, padide krautuvė, bakara ir vana kambarys, o ant antro aukū puikūs dideli kambariai. Yra vėliai ir visi įtaisymai. Garantuoja ir pita-tai šlamė, labai gražj vieta geriausias bėnias ir gėra progą pigiai, su važiavojan Lietuvon. Atsiūduokite šiu adresu:

P. Nameckis
113 Brockton St., Brooklyn, N. Y. 83-101

ISVRANDAVOJIMAI

Isivrandavoja 3 kambariai, 12 vi į įtaisymai: maudykai, odėna, kt. Randa \$35 į mėnesi. Kas gal' gail' pirkti ir rakandus

V. Kulavskas
976 E. 60th St., Brooklyn (Gant) N. Y.

Elevatoriu važiavimui raito i lift ant pavatima stoties (Duch-way Parkway).

95-97

Pasirūduoja vienas kambaris del gero progos gėra dvyj aukū metams. Yra šlytina, su vėliai vardu. Mūsų pajūjus nuo 6 iki 9 val. vakare.

J. Jobinis
101-50-126th St., Richmond H. N. Y. 88-97

Ar Jan Visi Žinote, Kur Gausite Geriausius Valgius Brooklyn?

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.

"Laisvės" Name, B'klyn

Kuriems dar reikia laisni ir paragauti tikrai lietuviškai paruošti ir persilinksinti. Pamany-te, jog tikrai yra tokie valgiai, kaip Kaune.

Savininkai:
A. VELICKA ir J. STUKES

